
  
 

 Nachlass

Kurt Neuwald 
Bestand Na 56

Institut für Stadtgeschichte/
Stadtarchiv Gelsenkirchen
Bearbeiterin: Annett Fercho
Gelsenkirchen 2007

 



Einleitung

Herkunft des Bestandes

Die Bemühungen des Instituts für Stadtgeschichte, mit dem Nachlass Kurt Neuwald eine wichtige
Überlieferung für die Geschichte der Stadt Gelsenkirchen im 20. Jahrhundert zu sichern, konnten am
23. November 2006 erfolgreich abgeschlossen werden. An diesem Tag, dem 100. Geburtstag Kurt
Neuwalds, wurde der Nachlass von seinen Töchtern, Frau Margitta Neuwald-Golling und Frau Judith
Neuwald-Tasbach, dem ISG übergeben, zugleich unterfertigten sie gemeinsam mit dem
Oberbürgermeister, Herrn Frank Baranowski, den dazu gehörenden Depositalvertrag.

Biografisches

Kurt Neuwald wurde am 23. November 1906 als drittes von vier Kindern in Gelsenkirchen geboren.
Die Familie Neuwald lebte als eine der ältesten Familien schon lange in Gelsenkirchen. Sein Vater,
Leopold Neuwald, war 1877 in der Stadt geboren, die erst zwei Jahre zuvor Stadtrechte erhalten hatte.

Nach der Schule absolvierte Kurt Neuwald eine kaufmännische Lehre und wurde zunächst
Geschäftsführer, dann Mitinhaber des elterlichen Betten-Spezialgeschäftes, das schon vom Großvater
1880 gegründet worden war und vor 1933 als einziges Bettengeschäft in der Stadt etwa 30
Beschäftigte hatte. Nach der Übernahme der Macht durch die Nationalsozialisten musste auch die
Familie Neuwald die sukzessive Steigerung von Diskriminierung und Terror gegen die jüdische
Bevölkerung Gelsenkirchens erleiden. Die wirtschaftliche Existenz der Familie wurde zerstört, indem
das Geschäft boykottiert wurde. Die Angestellten wurden aufgefordert, nicht mehr für die jüdische
Firma zu arbeiten. Während der "Reichskristallnacht" 1938 wurde auch das Bettengeschäft der
Familie Neuwald an der Arminstraße in der Gelsenkirchener Innenstadt verwüstet. Es musste
daraufhin von der Familie aufgeben werden, d. h. das Haus musste wie auch der gesamte Besitz der
Familie unter Wert verkauft werden. Die Nazis nannten das "Arisierung".

In der folgenden Zeit wurden die männlichen Mitglieder der Familie Neuwald zu unterbezahlter
Zwangsarbeit verpflichtet. Die Familie musste die letzten Wertgegenstände abliefern.

Mit dem ersten großen Transport aus Gelsenkirchen in das Ghetto Riga wurde auch die Familie
Neuwald am 27. Januar 1942 aus Gelsenkirchen deportiert. Getrennt von seiner Familie durchlief Kurt
Neuwald einen Leidensweg durch verschiedene Konzentrationslager. Von 26 Familienangehörigen
wurden 24 ermordet, darunter seine Ehefrau. Nur Kurt Neuwald und der jüngste Bruder, Ernst,
überlebten die Verfolgung im "Dritten Reich".

Nach seiner Befreiung aus einem Außenlager des KZ Buchenwald kehrte Kurt Neuwald im April 1945
nach Gelsenkirchen zurück. Mit wenigen anderen Überlebenden der Verfolgung der Juden in
Gelsenkirchen schuf Kurt Neuwald in Gelsenkirchen ein jüdisches Hilfskomitee, aus dem die Jüdische
Kultusgemeinde Gelsenkirchen hervorging. Seit 1956 leitete Kurt Neuwald die Jüdische
Kultusgemeinde Gelsenkirchen.

Gleichzeitig mit der Wiedererrichtung von Einrichtungen der deutschen Juden baute Kurt Neuwald
auch das Geschäft der Familie wieder auf. Er heiratete eine der ungarischen Jüdinnen, die im
Außenlager des KZ Buchenwald, in der Nähe des Hydrierwerks Gelsenberg in Gelsenkirchen-Horst
inhaftiert waren. Nur durch die Hilfe des Horster Arztes Dr. Rudolf Bertram überlebte sie den
verheerenden Bombenangriff am 11.09.1944 auf das Hydrierwerk, bei dem viele ihrer Mithäftlinge
ums Leben kamen.
Aus der traditionsreichen Firma "Betten Neuwald" zog Kurt Neuwald sich 1969 nach dem Tod seiner
zweiten Ehefrau zurück. Zu erwähnen ist in diesem Zusammenhang sein Engagement zur
Unterstützung der Kinderkrebshilfe in Israel.

Am 27. Januar 1946 war Kurt Neuwald einer der drei Gründer des Landesverbandes der Jüdischen
Gemeinden von Westfalen-Lippe und gehörte seit der Gründung dem Vorstand des Landesverbandes
an. Von 1963 bis 1994 war Kurt Neuwald dann fast 30 Jahre lang Vorsitzender des Landesverbandes

III



Einleitung

der Jüdischen Gemeinden von Westfalen-Lippe. Nach seinem Ausscheiden aus dem Landesvorstand
wurde Kurt Neuwald Ehrenvorsitzender des Landesverbandes. Im Rahmen seiner Tätigkeit für den
Landesverband der Jüdischen Gemeinden von Westfalen-Lippe widmete sich Kurt Neuwald vor allem
der organisatorischen und finanziellen Festigung der kleinen westfälischen Gemeinden.

Seit 1951 gehörte Kurt Neuwald als Mitbegründer auch dem Direktorium des Zentralrates der Juden in
Deutschland an, in dem er u. a. auch Finanzdezernent (1969-1982) und Mitherausgeber der
Allgemeinen Jüdischen Wochenzeitung (1973-1976) war. Erst 1994 gab er seine Funktionen im
Direktorium des Zentralrates auf.

In seinen zahlreichen Funktionen bei den Einrichtungen der deutschen Juden bemühte Kurt Neuwald
sich um eine Versöhnung zwischen jüdischer und nichtjüdischer Bevölkerung.

Am 29. September 1994 wurde Kurt Neuwald auf Vorschlag des Gelsenkirchener Oberbürgermeisters
Kurt Bartlewski vom Rat der Stadt Gelsenkirchen zum Ehrenbürger der Stadt Gelsenkirchen ernannt.
Der Festakt zur Verleihung der Ehrenbürgerrechte fand am 23. November 1994, dem 88. Geburtstag
Kurt Neuwalds, in Anwesenheit des Ministerpräsidenten des Landes Nordrhein-Westfalen, Johannes
Rau, statt. Kurt Neuwald erhielt auch zahlreiche weitere Auszeichnungen - 1958 das
Bundesverdienstkreuz erster Klasse, 1978 das Große Verdienstkreuz des Verdienstordens der
Bundesrepublik Deutschland, 1986 den Verdienstorden des Landes Nordrhein-Westfalen und
schließlich 1999 das Große Verdienstkreuz mit Stern des Verdienstordens der Bundesrepublik
Deutschland.

Kurt Neuwald starb am 6. Februar 2001. 

(aus: Institut für Stadtgeschichte, Schriftenreihe Materialien, Bd.8, Stefan Goch: Jüdisches Leben -
Verfolgung - Mord - Überleben: Ehemalige jüdische Bürgerinnen und Bürger Gelsenkirchens erinnern
sich, Klartext Verlag, Essen 2004, S. 98 - 99

Überlieferungslage

Der Nachlass Kurt Neuwald besteht im Wesentlichen aus persönlichen Dokumenten des Nachlassers
und seiner Familie wie Briefen, Urkunden, Zeugnissen und wenigen amtlichen Schriftstücken wie
Behördenbescheiden einschließlich des dazu gehörenden Schriftverkehrs. Dagegen sind nur wenige
Zeugnisse seiner ehrenamtlichen Arbeit in den verschiedenen jüdischen Organisationen enthalten. 
Zahlreiche Fotos, die im Familienkreis oder bei offiziellen Anlässen entstanden, dokumentieren die
Herkunft Kurt Neuwalds und Stationen seines Lebens insbesondere nach 1945. Als wichtiger
Bestandteil des gesamten Nachlasses wurden die Fotos in der entsprechenden Form bei diesem
belassen.
Viele Auszeichnungen und Ehrungen Kurt Neuwalds bis hin zur Verleihung der Ehrenbürgerschaft der
Stadt Gelsenkirchen sind in dem Nachlass in Form der Originalurkunden überliefert. Die gesammelten
Zeitungsausschnitte dokumentieren das Interesse Kurt Neuwalds an den Fragen des jüdischen Lebens
in Deutschland und seine ehrenamtliche Tätigkeit. Nur wenige Schriftstücke betreffen seine
geschäftliche Tätigkeit.

Zum Nachlass gehörten auch nachfolgende Veröffentlichungen, die in die Archivbibliothek
aufgenommen wurden: 
Herholz, Heike:
KZ Außenlager Buchenwald in Gelsenkirchen-Horst : eine Dokumentation / Heike Herholz, Sabine
Wiebringhaus. - 1983. - 121 S. bis 142 S. (Beiträge zur Stadtgeschichte, Band 11)

Gatzemeier-Matthes, Ursula: Zur Geschichte der Juden in Gelsenkirchen : von den Anfängen bis 1933
/ Ursula Gatzmeier-Matthes, Hrsg. Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit e.V. -
Gelsenkirchen 2000. - 80 S. (Jüdisches Leben in Gelsenkirchen, Heft 4)

IV



Einleitung

Bergmann, Martina: Meine lieben 17 ungarischen Kinder...: von der Rettung jüdischer Frauen in
Gelsenkirchener Krankhäusern / Martina Bergmann, Hartmut Stratmann, Hrsg. Gesellschaft für
Christlich-Jüdische Zusammenarbeit e.V. - Gelsenkirchen, 1996. - 82 S., Ill. (Jüdisches Leben in
Gelsenkirchen, Heft 3)

Stratmann, Hartmut: Die Synagoge in Gelsenkirchen 1885-1938 : aus der Hausakte ,,Gildenstraße
4/6" : Hartmut Stratmann, Hrsg. Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit e.V. -
Gelsenkirchen, 1995. - 30 S., Ill. (Jüdisches Leben in Gelsenkirchen, Heft 2)

Macht der Propaganda oder Propaganda der Macht? : Inszenierung nationalsozialistischer Politik im
"Dritten Reich" am Beispiel der Stadt Gelsenkirchen / Heinz-Jürgen Priamus, Stefan Goch. - 1. Aufl. -
Essen : Klartext, 1992. - 119 S. (Schriftenreihe des Instituts für Stadtgeschichte : Beiträge; Band 3)

Sondersitzung des Rates der Stadt Gelsenkirchen zur 50. Wiederkehr der Befreiung vom
Nationalsozialismus am 8. Mai 1995 / Stadt Gelsenkirchen Hrsg. - Gelsenkirchen, 1995. - 136 S.

Gatzemeier, Ursula: Zur Geschichte der Juden in Gelsenkirchen : von den Anfängen bis 1933 ;
Schriftliche Hausarbeit zur 1. Staatsprüfung Lehramt für die Primarstufe / Ursula Gatzemeier. -
Duisburg, 1983. - 186 S.

Dieser Nachlass von einer der herausragenden Persönlichkeiten Gelsenkirchens bereichern die
vorhandene zeitgeschichtliche Überlieferung vor allem deshalb, weil die Dokumente der Familie
Neuwald auf zum Teil erschütternde Weise beispielhaft sind, wie die systematische Verfolgung bis hin
zur Vernichtung der jüdischen Bevölkerung während des Nationalsozialismus umgesetzt wurde. 

Bearbeitung / Erschließung (Ordnung und Verzeichnung)

Der Nachlass Kurt Neuwald gehört nach der Tektonik des Stadtarchivs zum Bestand des Archivguts
privater Herkunft (Na). 

Der Bestand war bei seiner Übergabe ungeordnet, man kann von einer Lose-Blatt-Sammlung
sprechen. Diese Ausgangssituation machte eine Vor- und Feinsortierung notwendig, so dass im Laufe
der Bearbeitung Akten gebildet wurden, die sich sowohl durch inhaltlich-sachliche Kriterien (z. B.
Schriftstücke zur Geschichte des Spezialgeschäfts Betten Neuwald) als auch durch ihre formale Art (z.
B. Fotos, Zeitungsausschnitte) voneinander abgrenzen. Nach Abschluss der äußeren
Ordnungsarbeiten, dazu gehörte in dieser Phase auch die technische Bearbeitung (siehe unten),
begann die inhaltliche Erschließung, die Verzeichnung.

Die Akten und das darin enthaltene Sammlungsgut sind nach dem Thesaurus "Nachlässe" klassifiziert
worden, der den Bestand entweder nach inhaltlichen oder nach formalen Gesichtspunkten einteilt
(siehe Inhaltsverzeichnis). 

Jede Verzeichnungseinheit (Akte) erhielt neben dem Bestandskürzel eine laufende Nummer. Zitiert
werden die Quellen jeweils nach dem Muster: Bestandskürzel/lfd. Nummer und bei Fotos ggf. Bild-Nr.
(z.B. Na 56/ 51 Nr. 73).

Erfasst wurden Aktentitel, Darin- und Enthält-Vermerke, Laufzeit und ggf. Angaben zum
Erhaltungszustand. Der Aktentitel umschreibt den wesentlichen Inhalt der Akte. Der Enthält-Vermerk
wurde angelegt, wenn der Aktentitel den Inhalt nicht in ausreichender Form widerspiegelt, um den
Aussagewert des Aktentitels zu konkretisieren, also entweder zu erweitern oder einzugrenzen. Ein
Darin-Vermerk wurde angelegt, wenn die Akte besondere Überlieferungen formaler Art, wie z. B.
Karten, Druckschriften und v. a. Fotos enthielt.
Angaben zum Erhaltungszustand wurden nur zweimal gemacht. Die überlieferten Dokumente waren in
einem guten Erhaltungszustand.
Die Laufzeit in Jahresangaben bezieht sich auf die Datierung der Schriftstücke. Die Laufzeit beginnt

V



Einleitung

mit dem ältesten und endet mit dem jüngsten überlieferten Dokument. Wenn die Laufzeit nicht
festgestellt werden konnte, findet sich der Vermerk "o. J.", ohne Jahr. Konnte auf Grund des Inhalts
einer Akte/Dokuments ein zeitlicher Zusammenhang ermittelt oder vermutet werden, so steht dieser
hinter dem "o. J."-Vermerk in runden Klammern. 

Die im Archiv-Programm getrennt geführten Register für Orte, Personen und Sachen wurden für den
Ausdruck zusammengefasst. Die Ziffern hinter den Registereinrägen beziehen sich auf die laufenden
Nummern im Findbuch, nicht auf die Signaturen.

Die Verzeichnung erfolgte mit dem Archivprogramm FAUST 6.

Technische Aufbereitung

Doppel- bzw. Mehrfachüberlieferungen wurden an die Hinterleger zurückgegeben bzw. mit deren
Einwilligung kassiert (vernichtet). 

Die Verzeichnungseinheiten wurden in säurefreie Archivmappen umgebettet. Dabei wurden Metallteile
entfernt und leicht beschädigte Schriftstücke (vorwiegend Beschädigungen durch
Tesa-Film-Klebeband oder Risse) wurden mit filmoplast-Archivreparaturband ausgebessert. Die Akten
werden archivgerecht liegend in säurefreien Archivkartons im Magazin des Stadtarchivs aufbewahrt.

Benutzungsmodalitäten

Für die Benutzung des Nachlasses Kurt Neuwalds gelten die Bestimmungen der Benutzungsordnung
des Instituts für Stadtgeschichte vom 31.05.1990 (siehe Depositalvertag § 5 ). 

VI



Person und Familie

Deposita. Nachlässe

Natürliche Personen

Biografische Unterlagen

Person und Familie

1 Dokumente der Eltern und Großeltern 
Großeltern: Isaac Heimann und Lisette (Koppel-Bamberger) Heimann und
Isaak (Jakob) Neuwald und Julchen (Stern) Neuwald
Eltern: Leopold und Martha Neuwald, geb. Heimann

1880 - 1935

Enthält: Heiratsurkunden. -   Familienbuch der Familie Leopold und Martha
N. (1901). -   Geburtsurkunden. -   Todesanzeige Isaak N. (1923). -  
Zeugnisse: Leopold und Martha N. (1885 - 1898). -   Dokumente zum
Militärdienst von Leopold Neuwald. -   Soldbuch. -   Verleihung des
Ehrenkreuzes für Frontkämpfer (1935). -   Pfandscheine (von 1880) vom
Pfandleihgeschäft Isaak Neuwalds in Gelsenkirchen. -   Ernennung zum
Taxator der Stadt Gelsenkirchen 1919

Darin: Foto der Grabsteine von Lisette und Isaak Heimann (Großeltern von
Kurt N.), (jüdischer Friedhof Hamm?), o. J. (s/w, 90 x 120 mm). -   Foto der
Grabstätte von Helene Heimann, einer Tante von Kurt Neuwald und
Schwester von Martha Heimann, der Mutter von K. Neuwald (jüdischer
Friedhof Hamm?), o. J. (s/w, 90 x 120 mm). -   Foto der Grabstätte der
Eheleute Leopold und Martha Neuwald (Eltern von Kurt N.) und der ersten
Ehefrau von Kurt Neuwald, Rosa Neuwald, geb. Stern vom 10.02.1966,
jüdischer Friedhof Gelsenkirchen (s/w, 90 x 125 mm). -   Fotos von
Leopold Neuwald während des I. Weltkrieges: Feldpostkarte vom
Landsturmrekrut Leopold Neuwald aus dem Evangel. Krankenhaus in
Mülheim an der Ruhr (Zimmer 107) vom 30.04.1915 an Martha Neuwald
(s/w, 85 x 140 mm). -   Gleiche Feldpostkarte an die Schwiegermutter. -  
Gruppenfoto aus dem Feldlazarett 63 Bouchain am 29.09.1917 (s/w, 85 x
140 mm). -    Foto von Leopold Neuwald in Uniform mit Gewehr und
Militärausrüstung, o. J. (s/w, 80 x 150 mm), siehe auch HB 5696, S. 60,
Foto von Leopold Neuwald in Militärmantel, o. J. (s/w, 80 x 170 mm sowie
der Abzug in 90 x 140 mm). -   Foto vom Ehrenkreuz für Frontkämpfer
(s/w, 125 x 175 mm), Original siehe Na 56/ 50

Na 56 / 5

2 Poesiealbum Martha Heimanns (Mutter von Kurt Neuwald)

1898 - 1901

Na 56 / 34

1



Person und Familie

3 Erbschaftsangelegenheiten der Familie Neuwald

(1908, 1933) 1948-1962

Enthält: Todeserklärungen durch das Amtsgericht Gelsenkirchen,
Beglaubigte Abschriften von Erbscheinen, Testamenten: der Großmutter
Kurt Neuwalds (väterlicherseits), Karoline (Lina) Neuwald, geb. Levy. - der
Eltern Kurt Neuwalds, Leopold und Martha Neuwald, geb. Heimann. - der
1. Ehefrau Kurt Neuwalds, Rosa Neuwald. - der Brüder Kurt Neuwalds,
Walter und Rudolf (Rudi) Neuwald

Na 56 / 17

4 Entschädigung, Wiedergutmachung für Leopold und Martha Neuwald
(Eltern), für Rosa (erste Ehefrau) und Cornelia (zweite Ehefrau) und Kurt
Neuwald

1946 - 1968

Na 56 / 3

5 Vermählung von Kurt Neuwald und Cornelia Basch am 31.08.1947

1947

Enthält: Aufgebot. -   Einladung. -   Heiratsurkunde. -   jüdische
Bescheinigung der Hochzeit durch einen Rabbiner. -   Glückwunschkarten-
und schreiben, Telegramme. -   Tafellied zur Hochzeit von Adolf Isenberg
und Frau
Enthält auch: Glückwunschkarte  von Chefarzt Dr. Rudolf Bertram und
Frau Dr. Margot Bertram vom 31.08.1947

Darin: Foto während der jüdischen Trauung, Kurt Neuwald (mit
verschleierter Braut), (s/w, 70 x 100 mm). -   Stammbuch der Familie Kurt
Neuwald

Na 56 / 6

6 Geburt der ersten Tochter Martha - Margit (Margitta) mit Geburtsanzeige,
Glückwunschkarten- und schreiben, Telegrammen, Danksagung und
Geburt der zweiten Tochter Judith, nur Geburtsanzeige und Danksagung

1948, 1959

Na 56 / 7

7 Rentenangelegenheiten von Cornelia Neuwald, geb. Basch und Antrag auf
Erstattung von Kur- und Heilbehandlungskosten nach dem BEG

1949 - 1968

Na 56 / 1

2



Person und Familie

8 Stammbaum der Familie Heimann (mit Neuwald) von 1964, erstellt von
Adolf Heimann und Stammbaumschema von 1963

1959 - 1995

Enthält auch: Schreiben Kurt Neuwalds (Gelsenkirchen) an ebenfalls einen
Kurt Neuwald in Kopenhagen, 1959. - Überarbeitetes Stammbaumschema,
1995

Darin: Hammagazin Jg. 15, Nr. 10/87 mit einem Artikel über eine jüdische
Familie Gerson in Hamm (eventuell mit Verwandtschaftsbeziehungen zu
den Heimanns)

Na 56 / 9

9 Sterbedokumente Cornelia Neuwald, geb. Basch (gestorben am
05.01.1969) und Beileidsbekundungen

1969 - 1970

Enthält: Sterbeurkunde. - Zeitungsanzeigen. -  Todesanzeige. - Trauerrede
(wahrscheinlich von der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen). -
Beileidskarten, -briefe und -telegramme. - Danksagung. - Rechnung über
das Grabdenkmal.

Na 56 / 8

10 Beileidskarten zum Tod von Cornelia Neuwald, geb. Basch (gestorben am
05.01.1969)

1969

Na 56 / 57

11 Weihnachts- und Neujahrskarten

1990 - 2000

Na 56 / 28

12 Beileidskarten, -briefe und -telegramme zum Tod von Kurt Neuwald am
06.02.2001 in Gelsenkirchen

2001

Na 56 / 18

3



Personalpapiere

Personalpapiere

13 Persönliche Dokumente und Briefe von Kurt und Cornelia (Basch)
Neuwald

1939 - 2000

Enthält: Heiratsurkunde Kurt N. und Rosa (Stern) N. vom 07.03.1939 und
beglaubigte Abschrift von 1946 (spiegelverkehrt). -   Anmeldung K.
Neuwalds in Gelsenkirchen nach der KZ-Inhaftierung in Buchenwald
(1945). - Meldebescheinigungen des Einwohnermeldeamtes für Kurt und
Cornelia Neuwald (1948). - Gedenkblätter mit Biografien, die im Rahmen
eines Gedenkbuchprojektes der Alten Synagoge Essen über Opfer des
Holocaust aus Essen von Paten erstellt wurden: Rosa Neuwald (erste
Ehefrau von Kurt Neuwald), geb. Stern, ihr Bruder Willi Stern, ihr Bruder
David Stern und ihre Mutter Fanny Stern, geb. Oster (1996). - Rückgabe
des Führerscheins aus Altersgründen (2000).

Darin: Führerschein von Kurt Neuwald (1930). - Führerschein von Cornelia
Neuwald, geb. Basch (1946). - je zwei Personalausweise von Kurt
Neuwald (1947) und von Cornelia Neuwald (1945, 1947). - Arbeits-Pass
von Kurt Neuwald (1947). - Arbeitsbefreiungsschein des Arbeitsamtes
Gelsenkirchen für Cornelia Neuwald (1947 - 1948). - Reisepass von
Cornelia Neuwald (1961 - 1971). - Kinderausweis für Martha, Margit
(Margitta), älteste Tochter von Kurt und Cornelia N. (1963). - Impfausweis
von Cornelia Neuwald (1964). - Reisepass von Kurt Neuwald (1971 -
1981). - Reisepass von Kurt Neuwald (1981 - 1991). - Personalausweis
von Kurt Neuwald (1984 - 1989). - Reisepass von Kurt Neuwald (1993 -
1994). - Reisepass von Kurt Neuwald (1996 - 1997). - Personalausweis
von Kurt Neuwald (1999 - 2009). - Tagungsausweise und Kurkarten Kurt
Neuwalds von Bad Salzuflen (1990 - 1999).

Na 56 / 4

14 Nachweise von Kurt Neuwald und Cornelia (Basch) Neuwald über
KZ-Aufenthalt, Flucht und Vertreibung

1945-1948, 1954

Na 56 / 2

4



Ehrungen und Widmungen

Ehrungen und Widmungen

15 Urkunde der Stadt Karmiel ausgestellt für den Vorsitzenden des
Landesverbandes Jüdischer Gemeinden in Westfalen-Lippe, Kurt
Neuwald, als Anerkennung und Danksagung der Unterstützung und Hilfe
für die Stadt Karmiel, unterzeichnet vom Bürgermeister der Stadt Karmiel,
Adi Eldar, Karmiel, o. J. 

o. J.

Na 56 / 36

16 Undatierte Glückwunschkarten und -telegramme

o. J.

Na 56 / 13

17 Geburtstagsmünze in Bronze, Künstler unbekannt

Vorderseite: Abbildung einer Schleife mit der Umschrift: HAPPY
BIRTHDAY und einem hebräischen Schriftzug 

Rückseite: Abbildung von umlaufenden Zahlen ohne Anfang und Ende,
mittig ein hebräischer Schriftzug

aufbewahrt in einem roten Velours-Münz-Bett mit transparentem
Plasikdeckel, darin befindet sich ein Plastikständer für die Münze

o. J. 

Na 56 / 44

18 Urkunde der Israel Cancer Association (Organisation zur Unterstützung
des Kampfes gegen den Krebs in Israel) an Kurt Neuwald und die Freunde
der ICA in Dortmund für ihre Unterstützung der Organisation in Israel im
Kampf gegen den Krebs, unterzeichnet von der Präsidentin Lucy Eban
und Chairman (Schiedsmann) Prof. N. Trainin, o. J.

o. J.

Na 56 / 39

19 Originalgetreuer Nachdruck einer Anleihe der Stadt Gelsenkirchen aus
dem Jahre 1922 über 10.000 Mark. Ausgegeben von der Stadt-Sparkasse
Gelsenkirchen am 1. September 1985 anläßlich der Eröffnung der
neugestalteten Geschäftskunden-Kassenhalle Gildenstraße

(1922) 1985

Na 56 / 35

5



Ehrungen und Widmungen

20 Ehrenkreuz für Frontkämpfer im I. Weltkrieg für Leopold Neuwald (siehe
auch: Na 56/ 5) 

1935

Na 56 / 50

6



Ehrungen und Widmungen

21 Auszeichnungen

1958 - 2000

Enthält: Glückwunschkarten, -briefe, -telegramme und Redemanuskripte. -
Bundesverdienstkreuz 1. Klasse 1958 (siehe auch Na 56/ 31). -
Verdienstorden des Landes NRW 1986 (siehe auch Na 56/ 30). -
Verleihung der Ehrenbürgerrechte der Stadt Gelsenkirchen und Eintragen
ins Goldene Buch der Stadt Gelsenkirchen 1994 (siehe auch Na 56/ 33). -
Großes Verdienstkreuz mit Stern des Verdienstordens der BRD 1999
(siehe auch Na 56/ 40)

Darin: Foto beim Essen zur Verleihung des Bundesverdienstkreuzes erster
Klasse 1958 (s/w, 70 x 100 mm), (siehe auch Na 56/ 31, 58). - Foto mit
NRW-Ministerpräsident Heinz Kühn, (seiner Frau) und Kurt Neuwald,
1973, Anlass unbekannt (s/w, 170 x 230 mm), Foto: Landespresse- und
Informationsamt des Ministerpräsidenten des Landes Nordrhein-Westfalen
- Fotoserie von 10 Fotos von der Verleihung des Großen Verdienstkreuzes
des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland an Herrn Kurt
Neuwald durch Kultusminister von NRW, Jürgen Girgensohn am 09.
Januar 1978, mit auf den Fotos seine Töchter Judith und Margitta
Neuwald, Alexander Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrates der Juden
in Deutschland u. a. Personen (s/w, 1 Foto: 240 x 295 mm, 6 Fotos: 175 x
235 mm, 4 Fotos: 155 x 230 mm), Foto: Landespresse- und
Informationsamt des Ministerpräsidenten des Landes Nordrhein-Westfalen.
- 5 Fotos nach der Verleihung des Großen Verdienstkreuzes des
Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland an Herrn Kurt Neuwald
durch Kultusminister von NRW, Jürgen Girgensohn am 09. Januar 1978,
mit auf den Fotos seine Töchter Judith und Margitta Neuwald, Alexander
Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrates der Juden in Deutschland u. a.
Personen (s/w, 4 Fotos: 175 x 235 mm, 1 Foto: 90 x 120 mm), (siehe auch
Na 56/ 32, 59), Foto: Landespresse- und Informationsamt des
Ministerpräsidenten des Landes Nordrhein-Westfalen. - Foto mit Kurt
Neuwald und Jürgen Girgensohn, im Hintergrund ist eine Aula oder ein
Saal zu sehen, Anlass unbekannt, o. J. (um 1978 zur Verleihung des
Großen Bundesverdienstkreuzes), (s/w, 115 x 180 mm), Foto: Ruczynski. -
Foto von der Verleihung des Verdienstordens des Landes NRW am
18.09.1986 auf Schloss Benrath durch NRW-Ministerpräsident Johannes
Rau (s/w, 170 x 230 mm), Foto mit Kurt Neuwald und Johannes Rau (s/w,
130 x 175 mm), Foto: Jochen Tack, WAZ Essen, 2 Fotos nach der
Verleihung mit v. l. Judith Neuwald, Johannes Rau, Margitta Neuwald und
Kurt Neuwald (Farbe, 90 x 130 mm), (siehe auch Na 56/ 30, 60). - 2 Fotos
vom Empfang im Hotel Maritim mit Oberbürgermeister Werner Kuhlmann
anlässlich des 80. Geburtstages Kurt Neuwalds am 23.11.1986: 1 Foto v. l.
n. r. Werner Kuhlmann, NRW-Finanzminister Diether Posser, Kurt
Neuwald, Alexander Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrates der Juden
in Deutschland, Werner Nachmann, Vorsitzender des Zentralrats der
Juden in Deutschland und Regierungspräsident Erwin Schleberger (s/w,
140 x 235 mm), Foto: W. Gerlitz Bochum und 1 Foto v. l. n. r. Werner
Kuhlmann, Diether Posser, Kurt Neuwald, Werner Nachmann,
Regierungspräsident Erwin Schleberger und Alexander Ginsburg (s/w, 155
x 210 mm), Foto (wahrscheinlich auch): W. Gerlitz Bochum. - 2 Fotos beim
Eintragen K. Neuwalds ins Goldene Buch der Stadt Gelsenkirchen am
23.11.1994, mit auf den Fotos seine Enkelin, Helen Golling,
Oberbürgermeister (OB) Kurt Bartlewski und Ministerpräsident Johannes
Rau am 23.11.1994 (s/w 125 x 165 mm, Foto: E. Thomek und 165 x 215

7



Ehrungen und Widmungen

mm), 1 Foto mit Enkelin Helen, OB Kurt Bartlewski und K. Neuwald beim
Eintragen ins Goldene Buch der Stadt Gelsenkirchen am 23.11.1994 (s/w,
170 x 170 mm), Foto: Martin Möller, 1 Foto mit OB Kurt Bartlewski, K.
Neuwald und Ministerpräsident Johannes Rau beim Eintragen ins Goldene
Buch der Stadt Gelsenkirchen am 23.11.1994 (s/w, 165 x 215 mm), 1 Foto
beim Eintragen ins Goldene Buch der Stadt Gelsenkirchen am 23.11.1994
mit v. l. Oberstadtdirektor Klaus Bussfeld, OB Kurt Bartlewski, K. Neuwald
und NRW-Ministerpräsident Johannes Rau (s/w, 165 x 215 mm), 1 Foto
mit Kurt Neuwald im Gespräch mit Ministerpräsident Johannes Rau,
sitzend, im Ratssaal des Hans-Sachs-Hauses am 23.11.1994 (s/w, 170 x
210 mm), Foto: Martin Möller, 3 Fotos von der Verleihung der
Ehrenbürgerrechte der Stadt Gelsenkirchen durch OB Kurt Bartlewski am
23.11.1994 (s/w 160 x 230 mm, Foto: Martin Möller und 1 Foto: 165 x 215
mm), (siehe auch Na 56/ 33). - 4 Fotos von der Verleihung des Großen
Verdienstkreuzes mit Stern des Verdienstordens der BRD am 17.03.1999
im Ratssaal des Hans-Sachs-Hauses durch Ilse Brusis, NRW-Ministerin für
Arbeit, Soziales, Stadtentwicklung, Kultur und Sport (2 Fotos: s/w, 100 x
150 mm, 1 Farbfoto, 100 x 150 mm und ein Foto von der Verleihung des
Großen Verdienstkreuzes mit Stern des Verdienstordens der BRD am
17.03.1999 im Ratssaal des Hans-Sachs-Hauses durch Ministerin Ilse
Brusis (nicht als Original, sondern nur als tif.-Datei vorhanden), (siehe
auch Na 56/ 40, 61)

Na 56 / 22

22 Verleihungsurkunde des Verdienstkreuzes erster Klasse des
Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland an Herrn Kurt Neuwald
in Anerkennung der um Staat und Volk erworbenen besonderen
Verdienste, unterschrieben durch den Bundespräsidenten, Theodor
Heuss, Bonn, den 19. Juni 1958 (siehe auch Na 56/ 22, 58)

1958

Na 56 / 31

23 Das Verdienstkreuz erster Klasse, Steckkreuz mit glatter Rückseite und
Anstecknadel 

aufbewahrt in einem blauen Etui, das auf der Deckseite den goldenen
Bundesadler trägt (siehe auch Na 56/ 22, 31)

1958

Na 56 / 58

24 Baumpflanzaktionen in Israel für den Jüdischen Nationalfonds "Keren
Kayemeth Leisrael" anläßlich von Geburtstagen oder Jubiläen zu Ehren
Kurt Neuwalds und seiner Familie

1965, 1966, 1973, 1981, 1982, 1991

Na 56 / 20

8



Ehrungen und Widmungen

25 Glückwunschkarten, - briefe und -telegramme zum 60. Geburtstag und
Danksagung

1966

Na 56 / 56

26 Glückwunschkarten, - briefe und -telegramme zu Geburtstagen

1968-1972, 1975, 1978-1979

Enthält nur: 
62. Geburtstag, 1968
63. Geburtstag, 1969
64. Geburtstag, 1970
65. Geburtstag, 1971
66. Geburtstag, 1972
69. Geburtstag, 1975
72. Geburtstag, 1978
73. Geburtstag, 1979

Darin: 2 Fotos vom 73. Geburtstag am 23.11.1979 in der Essener Gruga,
Kurt Neuwald im Vordergrund, im Hintergrund eine Personengruppe, 1
Foto Kurt Neuwald mit seiner Tochter Judith (s/w, 90 x 130 mm)

Na 56 / 21

27 (Metall)-Schale auf der Innenseite mit der Gravur: Kurt Neuwald zum 65.
Geburtstag 23.11.1971 Synagogen-Gemeinde Köln mit einem mittigen
Sechseck (aus Bronze?), das die Kölner Synagoge zeigt und den
Gravuren - eingeweiht 1899 - zerstört 1938 - 1959

Rückseite: mittiges Sechseck (aus Bronze?) mit einer abgebildeten
Friedenstaube, die einen Palmzweig im Schnabel trägt und über eine
Gruppe Menschen fliegt bzw. den Menschen Frieden symbolisieren soll,
links ist ein hebräischer Schiftzug

1971

Na 56 / 45

28 Gedenkmünze in Bronze von Karen Worth 1972 - 5732

Vorderseite: Linke obere Hälfte ein hebräischer Schriftzug, Abbildung einer
männlichen Figur, die hinter einer terassenähnlichen Landschaft steht, um
die herum die Inschrift graviert ist: O.R.T. SCHOOL OF ENGINEERING,
JERUSALEM

Rückseite: Symbolisch dargestellt: die Sonne, davor ein fliegender
Mensch, in der linken unteren Hälfte ein häbräischer Schiftzug und
darunter: GREAT IS A VOCATION

1972

Na 56 / 46

9



Ehrungen und Widmungen

29 Verleihungsurkunde des Großen Verdienstkreuzes des Verdienstordens
der Bundesrepublik Deutschland an Herrn Kurt Neuwald in Anerkennung
der um Staat und Volk erworbenen besonderen Verdienste,
unterschrieben durch den Präsidenten des Bundesrates in Vertretung des
Bundespräsidenten (Unterschrift), Bonn, den 18. Juli 1977 (siehe auch Na
56/ 22, 59)

1977

Na 56 / 32

30 Großes Verdienstkreuz des Verdienstordens der Bundesrepublik
Deutschland

aufbewahrt in einem blauen Etui, das auf der Deckseite den goldenen
Bundesadler trägt (siehe auch Na 56/ 22, 32)

1978

Na 56 / 59

31 Gedenkmünze vergoldet, angefertigt von Lorioli in Mailand

Vorderseite: Abbildung des Papstes Johannes Paul II. mit der Umschrift:
JOHANNES PAUL II. - DEUTSCHLANDBESUCH 1980  

Rückseite: Abbildungen von S. ALBERTVS M. - S. BONIFATIVS

aufbewahrt in einem roten Samt-Münz-Etui, das auf der Deckseite das
goldene Papstwappen trägt (mit goldenem, nach rechts verschobenen
Kreuz, im vierten Quadranten ein goldenes "M" für "Maria"; Zier: Tiara,
Petrusschlüssel), (siehe auch Na 56/ 15)

1980

Na 56 / 43

32 Glückwunschkarten, - briefe und -telegramme zu Geburtstagen,
Geburtstagsreden, Danksagungen

1981 - 1990

Enthält nur: 
75. Geburtstag, 1981
76. Geburtstag, 1982
77. Geburtstag, 1983
78. Geburtstag, 1984
79. Geburtstag, 1985
80. Geburtstag, 1986
81. Geburtstag, 1987
82. Geburtstag, 1988
83. Geburtstag, 1989
84. Geburtstag, 1990

Na 56 / 10

10



Ehrungen und Widmungen

33 Kriegsgräber in Europa. Ein Gedenkbuch

1981

Enthält: Widmung des Landesverbandes Nordrhein-Westfalen des
Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V. für Kurt Neuwald als
Vorsitzenden des Landesverbandes Jüdischer Gemeinden in
Westfalen-Lippe, in Anerkennung der Verdienste um die Verwirklichung
der Ziele und Aufgaben des Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge
e. V. vom Landesgeschäftsführer Thiele, Essen 15.11.1981

Na 56 / 29

34 Verdienstorden des Landes Nordrhein-Westfalen

aufbewahrt in einem blauen Etui, das auf der Deckseite das
Landeswappen Nordrhein-Westfalens trägt (siehe auch Na 56/ 22, 30)

1986

Na 56 / 60

35 Verleihungsurkunde des Verdienstordens des Landes
Nordrhein-Westfalen für Herrn Kurt Neuwald in Anerkennung besonderer
Verdienste um das Land Nordrhein-Westfalen und seine Bevölkerung,
unterschrieben durch den Ministerpräsidenten des Landes
Nordrhein-Westfalen, Johannes Rau, Düsseldorf, den 18.September 1986
(siehe auch Na 56/ 22, 60)

1986

Na 56 / 30

36 Gedenkmünze vergoldet, geschaffen von dem Künstler Enrico Manfrini

Vorderseite: Abbildung des Papstes Johannes Paul II. mit der Umschrift:
IOANNES PAVLVS PP. II

Rückseite: REM PVBL. FOED GERMANIAE ITERVM VISIT - XXX: APR. -
IV. MAII 1987 - B. RVPERTVS MAJER - B. EDITHA STEIN

aufbewahrt in einem grünen Münz-Etui, das auf der Deckseite  das
goldene Papstwappen trägt (mit goldenem, nach rechts verschobenen
Kreuz, im vierten Quadranten ein goldenes "M" für "Maria"; Zier: Tiara,
Petrusschlüssel), (siehe auch Na 56/ 15)

1987

Na 56 / 42

11



Ehrungen und Widmungen

37 Glückwunschkarten, -briefe und -telegramme zu Geburtstagen,
Geburtstagsreden, Danksagungen

1991 - 1993

Enthält nur: 
85. Geburtstag, 1991 
86. Geburtstag, 1992
87. Geburtstag, 1993

Na 56 / 24

38 Glückwunschkarten, -briefe und -telegramme zu Geburtstagen,
Geburtstagsreden, Danksagungen

1994 - 2000

Enthält nur: 
88. Geburtstag, 1994
89. Geburtstag, 1995
90. Geburtstag, 1996
91. Geburtstag, 1997
92. Geburtstag, 1998
93. Geburtstag, 1999
94. Geburtstag, 2000

Darin: 7 Fotos vom Empfang der Stadt Gelsenkirchen im Hotel Maritim
anlässlich des 90. Geburtstags Kurt Neuwalds am 23.11.1996, auf den
Fotos sind zu sehen: Kurt Neuwald bei seiner Rede,
NRW-Ministerpräsident, Johannes Rau bei seiner Ansprache und Ignatz
Bubis, Vorsitzender des Zentralrats der Juden in Deutschland, während
seiner Rede (Farbe, 100 x 150 mm), 1 Foto mit v. l. Ignatz Bubis,
Johannes Rau und Kurt Neuwald (Farbe, 125 x 180 mm), Foto: Cornelia
Fischer Gelsenkirchen, 1 Foto von Herrn Ostrowiecki, Vorsitzender der
jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen, bei seiner Rede, ein Bild in der Hand
haltend (Farbe, 100 x 150 mm), 1 Foto zeigt die Gratulation an K. Neuwald
durch die Vorsitzende des Landesverbands jüdischer Gemeinden in
Westfalen-Lippe, Hanna Sperling, auf dem Bild links sind zu erkennen:
Paul Spiegel, Frau Ostrowiecki sowie Kultur- und Schuldezernent, Peter
Rose (Farbe, 100 x 150 mm), 1 Foto mit K. Neuwald und anderen
(unbekannten) Gästen am Tisch (Farbe, 100 x 150 mm)

Na 56 / 23

39 Aufzeichnung eines Berichts im WDR 5 über das Lebensbild Kurt
Neuwalds und seiner Verdienste für Verständigung und Versöhnung
zwischen Juden und Nichtjuden anläßlich der Verleihung der
Ehrenbügerrechte der Stadt Gelsenkirchen am 23.11.1994 auf
Tonkassette (mit O-Ton Kurt Neuwald) 

1994

Na 56 / 49

12



Ehrungen und Widmungen

40 Urkunde über die Verleihung des Ehrenbürgerrechtes der Stadt
Gelsenkirchen auf Beschluss des Rates der Stadt Gelsenkirchen vom 29.
September 1994 an Herrn Kurt Neuwald in Anerkennung seiner
herausragenden Verdienste um das Ansehen und das Wohl der Stadt
Gelsenkirchen vor allem als Vorsitzender der Jüdischen Kultusgemeinde
Gelsenkirchen, unterschrieben von Oberbürgermeister Kurt Bartlewski und
Oberstadtdirektor Dr. Klaus Bussfeld, Gelsenkirchen, den 23. November
1994 (siehe auch Na 56/ 22)

1994

Na 56 / 33

41 Aufzeichnung eines Berichts von Radio Emscher Lippe über das
Lebensbild Kurt Neuwalds und seiner Verdienste für Verständigung und
Versöhnung zwischen Juden und Nichtjuden anläßlich der Verleihung der
Ehrenbügerrechte der Stadt Gelsenkirchen am 23.11.1994 auf
Tonkassette

1994

Na 56 / 48

42 Urkunde der Israel Cancer Association (Organisation zur Unterstützung
des Kampfes gegen den Krebs in Israel) an Kurt Neuwald und die jüdische
Gemeinde Gelsenkirchen für ihre Unterstützung der Organisation in Israel
im Kampf gegen den Krebs, unterzeichnet von der Präsidentin Lucy Eban
und Chairman (Schiedsmann) E. Robinson, Oktober 1996

1996

Na 56 / 38

43 Urkunde des Keren Hayessod-Weltverbandes (Organisation für
notleidende jüdische Menschen in Israel) anläßlich des 90. Geburtstages
Kurt Neuwalds mit einem Dank für die langjährige Unterstützung und
Verbundenheit mit dem Staat Israel und dem jüdischen Volk, unterzeichnet
vom Weltvorsitzenden Shlomo Hillel, 23. November 1996

1996

Na 56 / 37

44 Urkunde des Keren Hayessod-Vereinigte Israel Aktion e. V. (Organisation
für notleidende jüdische Menschen in Israel) an Kurt Neuwald anläßlich
des 50. Jahrestages der Organisation in Anerkennung für die langjährige
Unterstützung des Keren Hayessod und des Staates Israel, unterzeichnet
vom Bürgermeister von Jerusalem, Ehud Olmert, 1998

1998

Na 56 / 41

13



Ehrungen und Widmungen

45 Verleihungsurkunde des Großen Verdienstkreuzes mit Stern des
Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland an Herrn Kurt Neuwald
in Anerkennung der um Volk und Staat erworbenen besonderen
Verdienste, unterschrieben durch den Bundespräsidenten, Roman Herzog,
Berlin, den 15. Januar 1999 (siehe auch Na 56/ 22, 61)

1999

Enthält auch: Empfehlungen zur Trageweise des Verdienstordens der
Bundesrepublik Deutschland. Hrsg.: Ordenskanzlei des
Bundespräsidialamtes

Na 56 / 40

46 Großes Verdienstkreuz mit Stern des Verdienstordens der Bundesrepublik
Deutschland

aufbewahrt in einem blauen Etui, das auf der Deckseite den goldenen
Bundesadler trägt (siehe auch Na 56/ 22, 40)

1999

Na 56 / 61

14



Berufliches. Geschäftliches

Berufliches. Geschäftliches

47 Betten-Neuwald-Geschäft (gegründet 1880)

1920 - 1999

Enthält v. a.: Mitteilung des Amtsgerichts Gelsenkirchen vom 24.02.1923
an Kaufmann David Kerstein über die Eintragung Leopold Neuwalds als
alleinigen Inhaber der Firma ins Handelsregister. - Firmen-Anzeigen aus
Gelsenkirchener Tageszeitungen. - Rechnung der Firma Betten - Neuwald
vom 03.06.1930. - Kopie eines Aufrufs der Nazis an die Gelsenkirchener,
nicht bei Juden zu kaufen (mit einer Liste der Gelsenkirchener jüdischen
Geschäfte). - Zeitungsausschnitte, Glückwunschkarten, -schreiben und
-telegramme zum 75-jährigen Geschäftsjubiläum am 22.10.1955. -
Zeitungsanzeige, Glückwunschkarten, -schreiben und -telegramme zum
80-jährigen Geschäftsjubiläum am 22.10.1960. - Einladungen,
Zeitungsausschnitte, Glückwunschkarten, -schreiben und -telegramme zur
Geschäftsverlegung in den Neubau Arminstr. 11, Geschäftseröffnung am
22.02.1962, Danksagung. - Anzeige zum 100jährigen Bestehen des
Geschäftes "Betten Neuwald" 1980. - Jahresabschluss Betten Neuwald
Verwaltung GmbH zum 31.12.1999

Darin: Foto mit Geschäftswerbung von 1920 zum 40-jährigen Bestehen
des Geschäftes Betten Neuwald mit fünf Einzelabbildungen (Zeichnungen)
und einem kurzen Text, aus: Monographien deutscher Städte. Die Stadt
Gelsenkirchen / hrsg. von Oberbürgermeister Carl von Wedelstaedt und
Erwin Stein. Deutscher Kommunal-Verlag Berlin-Friedenau Abb. & 1 Kt.
1927. - 344 S.: S.320, HB 1976 (s/w, 150 x 210 mm). - Foto mit
Belegschaft (28 Personen) und Firmenwagen vor dem Geschäft in der
Arminstraße 15 am 10. September 1926 (2 Exemplare), (s/w, 90 x 135
mm). - Foto mit nur 10 Personen Belegschaft ohne Firmenwagen vor dem
Geschäft in der Arminstraße 15, ca. 1926 (s/w, 90 x 140 mm). - Foto vom
Geschäftshaus in der Arminstraße 15,  vom Haus vis-á-vis aufgenommen
mit zwei Personen im Eingang und Personen im 1. Obergeschoss, ca.
1926 (s/w auf Pappe, 165 x 225 mm). - 4 Fotos vom Messestand der Fa.
Betten Neuwald auf einer (Konsumgüter)-Messe in der Ausstellungshalle
am Wildenbruchplatz, ca.1928 (s/w, 85 x 115 mm, 90 x 120 mm, 85 x 135
mm und 85 x 140 mm). - 2 Fotos vom Geschäftshaus in der Arminstraße
15 mit der Ansicht von vorn und seitlich schräg ohne Belegschaft,
aufgenommen (wahrscheinlich) um 1955 zum 75jährigen
Geschäftsjubiläum (s/w, 65 x 100). - 2 Fotos von den Geschäftsräumen
innen, eins mit vier Angestellten, das andere ohne Belegschaft,
aufgenommen (wahrscheinlich) um 1955 zum 75jährigen
Geschäftsjubiläum (s/w, 65 x 100). - ein Foto vom Geschäftswagen der
Marke Ford Transit mit der Aufschrift: Betten Neuwald Gelsenkirchen
Arminstr. 15, aufgenommen (wahrscheinlich) um 1955 zum 75jährigen
Geschäftsjubiläum (s/w, 65 x 100). - 2 Fotos von einem Betriebsausflug
eines Teils der Belegschaft: mit Cornelia Neuwald als Chefin, der
Sekretärin, Fr. Marie-Luise Detzner, der Verkäuferin, Fr. Hubertine Miera,
dem Fahrer, Herrn Goldberg u. a. Personen (auf einem Foto stehend, auf
dem anderen sitzend) 50er/60er Jahre (s/w, 70 x 100 mm). - 2 Fotos vom
Geschäftshaus in der Arminstraße 15 seitlich schräg aufgenommen ohne
Belegschaft, (wahrscheinlich) vor 1962, vor dem Umzug des Geschäfts in
die Arminstr. 11 aufgenommen (s/w, 70 x 100 mm und Farbe, 70 x 105

15



Berufliches. Geschäftliches

mm). - Foto vom Geschäftshaus in der Arminstraße 11 (wahrscheinlich)
nach 1962, nach dem Umzug von der Arminstr. 15 in die Arminstr. 11,
aufgenommen (s/w, 70 x 100 mm)

Na 56 / 14

48 Betten-Neuwald-Geschäft (gegründet 1880) - Personal M - Z

1950 - 1968

Enthält auch: Neuwald, Cornelia und Margitta

Na 56 / 55

49 Betten-Neuwald-Geschäft (gegründet 1880) - Personal H - L

1951 - 1967

Na 56 / 54

50 Betten-Neuwald-Geschäft (gegründet 1880) - Personal A - G

1952 - 1967

Na 56 / 53

16



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

51 Jüdisches Gemeindeleben

1920 - 2001

Enthält u. a.: Mitteilung des Amtsgerichts Gelsenkirchen über die
Eintragung im Vereinsregister zur Auflösung des Jüdischen Hilfskomitees
1949. - Ausnahmegenehmigung für die Benutzung von Kraftfahrzeugen für
den Landesverband jüdischer Gemeinden in die Trizone 1949. -
Würdigung der Verdienste Kurt Neuwalds durch den Zentralrat der Juden
in Deutschland anlässlich seines 70. Geburtstags 1976. - Tätigkeitsbericht
der Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit Gelsenkirchen
1993 mit Pressedokumentation als Anhang. - Einladung mit
Programmablauf zur Veranstaltung des Landesverbandes der Jüdischen
Gemeinden in Westfalen-Lippe zur Verabschiedung seines langjährigen
Vorsitzenden Kurt Neuwald. - Kurt Neuwalds Redemanuskript zur
Verabschiedung aus dem Landesverband 1994. - Schriftverkehr mit
Repräsentanten des Landesverbandes und des Zentralrats der Juden in
Deutschland. - Erklärung mit Entschuldigung Michael Rosenkranz´ an die
Mitglieder der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen mit dem Wunsch zur
Versöhnung vom 26.10.1999´. - Schreiben des Landesverbandes der
Jüdischen Gemeinden von Westfalen-Lippe an Dr. Michael Rosenkranz
vom 02.09.1999 zur Prüfung der Rechtslage hinsichtlich der Durchführung
der Gemeindewahl. - Schreiben der Sparkasse über die Ablehnung des
Antrags zur Änderung der Unterschriftsberechtigungen des Kontos der
Jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen vom 02.09.1999

Darin: Foto von Schülerinnen und Schülern vor der jüdischen Schule an
der Ringstraße 44 in Gelsenkirchen, 1932, mit genauer Namensnennung,
siehe auch HB 5734 und ISG/FS Bild-Nr. 11103 (s/w, 105 x 175 mm). -
Gruppenfoto mit Turnern des RJF (Reichsbundes Jüdischer Frontsoldaten)
1932, mit genauer Namensnennung, siehe HB 5734 und ISG/FS Bild-Nr.
11096 (s/w, 90 x 130 mm). - zwei Fotos des Jüdischen Hilfskomitees
Gelsenkirchen mit Kurt Neuwald und Cornelia Basch, Schwindstraße 18,
[nach 1945 und vor Sept. 1948], (s/w, 110 x 165 mm, 100 x 145 mm),
Foto: "Arda"-Kino. - 1 Foto von der Gedenkstätte auf dem Südfriedhof in
Gelsenkirchen-Horst für die ungarischen Jüdinnen, die im Lager
Gelsenberg am 11.09.1944 Opfer eines Bombenangriffs wurden,
Postkarte um ca. 1951 zur Zeit der Errichtung der Gedenkstätte (s/w, 100 x
145 mm). - 1 Foto von der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen bei einem
gemeinsamen Kaffeetrinken, o. J. (Farbe, 70 x 105 mm). - 1 Foto vom
Haus der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen in der Von - der - Recke -
Straße 9, wahrscheinlich entstanden zur Zeit der Eröffnung des Hauses
am 29.06.1958 (s/w, 65 x 95 mm), 1 Foto vom Haus der jüdischen
Gemeinde Gelsenkirchen in der Von - der - Recke - Straße 9 aus den ca.
70er Jahren (s/w, 170 x 225 mm). - 1 Foto von Kurt Neuwald während
einer Rede wahrscheinlich anlässlich des 25 jährigen Bestehens des
Landesverbandes Jüdischer Gemeinden in Westfalen-Lippe, ca. 1971
(s/w, 180 x 240 mm). - 1 Foto mit Oberbürgermeister Werner Kuhlmann,
Kurt Neuwald im Gespräch mit unbekannten Personen (eventuell
Seminarteilnehmern), Anlass unbekannt, o. J. (s/w, 115 x 160 mm). - 1
Foto mit Kurt Neuwald und unbekannten Personen während eines
Festessens, Anlass unbekannt, o. J. (s/w, 115 x 180 mm), Foto:

17



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

Ruczynski. - 1 Foto von Kurt Neuwald mit Werner Nachmann, Vorsitzender
des Zentralrats der Juden in Deutschland, während eines Festessens,
Anlass unbekannt, o. J. (Farbe, 125 x 180 mm), Foto: Helga Simon, Berlin.
- 2 Fotos während einer Begrüßung zwischen Aviva Nachmann, der Frau
von Werner Nachmann und Kurt Neuwald sowie anderen Personen,
Anlass unbekannt, o. J. (Farbe, 90 x 130 mm). - 1 Foto (Postkarte) der
1985 geprägten Gedenkplakette anlässlich des 100. Jahrestages der
Einweihung der Gelsenkirchener Synagoge am 21. -  23.08.1885, Abb.
Der Vorder- und Rückseite mit der Synagoge auf der einen und dem Text:
"ZUR ERINNERUNG AN DIE EINWEIHUNG DER SYNAGOGE ZU
GELSENKIRCHEN 21. 22. 23. AUGUST 1885" (in der Neustr. bzw. nach
1945 Gildenstr.) auf der anderen Seite (s/w, 105 x 145 mm) und 1 Foto
von der Bildseite, welches die Synagoge zeigt (s/w, 70 x 80 mm). - 2 Fotos
von der 60. Geburtstagsfeier Ignatz Bubis` in Berlin am 12.01.1987, 1 Foto
zeigt v. l. Ignatz Bubis, Alexander Ginsburg, Generalsekretär des
Zentralrats der Juden in Deutschland, und Kurt Neuwald (s/w, 125 x 175
mm), auf dem anderen Foto sind Ignatz Bubis und Kurt Neuwald Hände
schüttelnd zu sehen (s/w, 125 x 175 mm). - Foto von Kurt Neuwald und
Ignatz Bubis, Anlass, Ort und Datum unbekannt (s/w, 125 x 175 mm). - 1
Foto Anlass unbekannt v. l. n. r. Kurt Neuwald, Asher Ben Nathan, erster
israelischer Botschafter in Deutschland, Werner Nachmann, Vorsitzender
des Zentralrats der Juden in Deutschland und Alexander Ginsburg,
Generalsekretär des Zentralrats der Juden in Deutschland, 1987 (Farbe,
90 x 130 mm). - 2 Fotos vom Geburtstagsempfang (wahrscheinlich zum
70. Geburtstag) für Alexander Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrats
der Juden in Deutschland in der Jüdischen Gemeinde Köln, auf dem einen
Foto hält Kurt Neuwald eine Rede am Rednerpult, auf dem anderen Foto
sind v. l. n. r. Familie Ginsburg mit Kind, Schwiegerkind und Enkel, Kurt
Neuwald und Werner und Aviva Nachmann o. J. (ca. Mitte der 80er Jahre,
vor 1988), (Farbe, 120 x 175 mm). - 1 Foto vom Empfang anlässlich des
75. Jahrestages der Zentralwohlfahrt am 03.12.1992, im Gespräch mit Kurt
Neuwald links Minister i. R. Burg und in der Mitte Herr Israel (Farbe, 90 x
130 mm). - Foto vom Besuch Ignatz Bubis` im Musiktheater Gelsenkirchen
auf Einladung der Gesellschaft für Christlich-Jüdische Zusammenarbeit
Gelsenkirchen am 09.05.1993. Auf dem Foto sind fünf Personen v. l. n. r.:
H. -  J. Kerl, Vorstandsmitglied der Gesellschaft für Christlich-Jüdische
Zusammenarbeit Gelsenkirchen, Ignatz Bubis, Vorsitzender des
Zentralrates der Juden in Deutschland, Kurt Bartlewski, Oberbürgermeister
Gelsenkirchen, Kurt Neuwald (Farbe, 100 x 150 mm). - 1 Foto mit Kurt
Neuwald, Ignatz Bubis, Vorsitzender des Zentralrates der Juden in
Deutschland und Herrn Ostrowiecki, Vorsitzender der jüdischen Gemeinde
Gelsenkirchen, Anlass unbekannt, 1994 (Farbe, 85 x 130 mm). - 2 Fotos
von der Verabschiedung Kurt Neuwalds als Vorsitzenden des
Landesverbandes der Jüdischen Gemeinden von Westfalen-Lippe am
28.08.1994 auf Einladung der Jüdischen Kultusgemeinde Dortmund, 1
Foto zeigt Kurt Neuwald mit seiner Enkelin, Helen Golling (s/w, 175 x 240
mm), Foto: Grit Brüggemann, Dortmund und 1 Foto v. l. n. r.
NRW-Ministerpräsident Johannes Rau, Hanna Sperling, Nachfolgerin von
Kurt Neuwald im Amt der Vorsitzenden des Landesverbandes der
Jüdischen Gemeinden von Westfalen-Lippe, Kurt Neuwald und Ignatz
Bubis, Präsident des Zentralrats der Juden in Deutschland (s/w, 175 x 240
mm), Foto: Grit Brüggemann, Dortmund. - 1 Foto von 1995 Anlass
unbekannt (eventuell zu einem Vortrag anlässlich des 50. Jahrestags der
Befreiung vom Nationalsozialismus), Kurt Neuwald sitzend in der 1. Reihe
neben Bürgermeister Johannes Delmeré (Farbe, 90 x 130 mm). -

18



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

Druckschrift über das Eddy Shore Nursery in Jerusalem (Kinderheim für
behinderte Kinder) mit Gelsenkirchener Quellen in englischer Sprache

Na 56 / 16

52 Israelreisen

1953 - 1996

Enthält: Reiseschilderung von Cornelia Neuwald vom 1.12.1953 von ihrer
Reise nach Eres Israel. - Programmheft für die Israel-Reise der Vertreter
der Jüdischen Gemeinden und Gemeindeverbände in der BRD vom 19. - 
25.06.1969. - Programmheft für die Israel-Reise des Direktoriums des
Zentralrats der Juden in Deutschland vom 11. -  17.11.1976. - Programm
der Israel-Reise des Direktoriums des Zentralrats der Juden in
Deutschland vom 21. -  24.02.1993. - Redemanuskript Kurt Neuwalds zur
Würdigung Dr. Rudolf Bertrams als "Gerechten unter den Völkern" 1996

Darin: 13 Fotos von der Israelreise 1969. Auf den Fotos zu sehen sind:
Kurt Neuwald, Aviva Nachmann, Werner Nachmann u. a. Personen beim
Besuch der Sinai-Halbinsel, auf dem Flugplatz El Arisch, an der
Klagemauer in Jerusalem, in Tel-Aviv u. a. (Farbe, 75 x 105 mm). - 6 Fotos
von der Israelreise 1969. Auf den Fotos zu sehen sind: Kurt Neuwald,
Aviva Nachmann, Werner Nachmann u. a. Personen vor dem Roten Kreuz
in Beit Schaan (20.06.1969), beim Besuch einer Artilleriestellung bei
Kantara auf Sinai (22.06.1969), auf dem Flugplatz Sde Doo vor dem
Abflug nach El Arisch (22.06.1969), bei einem Essen im Hilton-Hotel in
Tel-Aviv mit dem Ehrengast General Chaim Bar Lev. (23.06.1969), vor der
Knesset (24.06.1969), (s/w, 130 x 180 mm). - 3 Fotos von der Israel-Reise
des Direktoriums des Zentralrats der Juden in Deutschland vom 11. - 
17.11.1976. Auf den Fotos zu sehen sind: Kurt Neuwald mit seiner Tochter
Margitta u. a. Personen (s/w, 1 Foto: 120 x 180 mm, Foto: Wingate
Institute for Physical Education and Sport, Israel und 2 Foto: 130 x 180
mm). - 3 Fotos von der Israel-Reise des Direktoriums des Zentralrats der
Juden in Deutschland vom 21. -  24.02.1993. Auf den Fotos zu sehen sind:
die Zentralratsmitglieder mit Ignatz Bubis, Kurt Neuwald und Bürgermeister
von Tel-Aviv, Teddy Kollek vor dem Haus Bubis (Beit Bubis) und in Yad
Vashem (Farbe, 90 x 130 mm). - 2 Fotos von der Gedenkfeier für den
Horster Arzt Dr. Rudolf Bertram als ein "Gerechter unter den Völkern" in
Yad Vashem am 15.10.1996 auf Initiative der Gesellschaft für
Christlich-Jüdische Zusammenarbeit in Gelsenkirchen. Auf den Fotos zu
sehen sind: Oberbürgermeister von Gelsenkirchen, Dieter Rauer, Kurt
Neuwald und Mitglieder der Gesellschaft für Christlich-Jüdische
Zusammenarbeit Gelsenkirchen (s/w, 165 x 215 mm und 160 x 210 mm),
(siehe auch Na 56/ 11). - farbige Karte von Israel in den Grenzen von 1967
(mit Sinai), (175 x 300 mm)

Na 56 / 27

19



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

53 Offizielle Veranstaltungen, Einladungen und Korrespondenz mit
verschiedenen Institutionen und mit NRW-Ministerpräsident Johannes Rau

1959 - 2001

Darin: 3 Fotos der Eröffnungsfeier des Stadttheaters 1959, Blick ins
Publikum, darunter zwei Fotos mit Cornelia und Kurt Neuwald (s/w, 110 x
165 mm), Fotos: Kurt Müller, Gelsenkirchen. - Foto von der
Verabschiedung des Bundespräsidenten, Heinrich Lübke am 16. Juni 1969
auf Schloss Benrath mit Kurt und Margitta Neuwald (s/w, 116 x 230 mm),
Foto: Landespresse- und Informationsamt des Ministerpräsidenten des
Landes Nordrhein-Westfalen. - 2 Fotos von der Begegnung Kurt Neuwalds
mit dem japanischen Kaiserpaar, Kaiser Akihito und Kaiserin Michiko in
Düsseldorf am 14. Sptember 1994, mit auf dem Foto: Kardinal Joachim
Meissner, Erzbischof von Köln und Hubert Luthe, Ruhrbischof (Farbe, 125
x 185 und 125 x 190). - Erinnerungsfoto vom Begrüßungsempfang am [17.
September] 1997 des Treffens ehemaliger Bürgerinnen und Bürger
jüdischen Glaubens auf Einladung der Stadt Gelsenkirchen mit Kurt
Neuwald, Oberbürgermeister Dieter Rauer, ehemaligem
Oberbürgermeister Kurt Bartlewski u. a. vor Schloss Berge (Farbe, 125 x
180 mm). - Foto mit Dieter Rauer, Hermann Neudorf und Kurt Neuwald
beim Begrüßungsempfang am [17. September] 1997 des Treffens
ehemaliger Bürgerinnen und Bürger jüdischen Glaubens auf Einladung der
Stadt Gelsenkirchen in Schloss Berge (Farbe, 100 x 150 mm). -
Erinnerungsfoto vom Begrüßungsempfang am 4. September 1998 des
Treffens ehemaliger Bürgerinnen und Bürger jüdischen Glaubens auf
Einladung der Stadt Gelsenkirchen mit Oberbürgermeister Dieter Rauer,
Kurt Neuwald u. a. vor Schloss Berge (Farbe, 125 x 180 mm). -
Erinnerungsfoto vom Begrüßungsempfang am 13. September 2000 des
Treffens ehemaliger Bürgerinnen und Bürger jüdischen Glaubens auf
Einladung der Stadt Gelsenkirchen mit Oberbürgermeister OIiver Wittke,
Kurt Neuwald u. a. (Farbe, 125 x 180 mm)

Na 56 / 26

20



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

54 Begegnung mit dem Papst Johannes Paul II. am 17.11.1980 und am
01.05.1987 

1980, 1987

Enthält: Einladung des Vorsitzenden der Deutschen Bischofskonferenz,
Joseph Kardinal Höffner vom 30.10.1980 (siehe auch Na 56/ 43). -
Zeitplan und Wegbeschreibung zum Mainzer Dom-Museum. - Begegnung
des Zentralrates der Juden in Deutschland mit dem Papst Johannes Paul
II. am 01.05.1987 im Erzbischöflichen Haus Köln (siehe auch Na 56/ 42)

Darin: 5 Fotos der Begegnung am 17.11.1980:
1 Foto zeigt die geistlichen Würdenträger mit Papst Johannes Paul II. im
Mainzer Dom zusammensitzend mit den Repräsentanten des Zentralrats
der Juden in Deutschland während einer Ansprache eines Bischoffs.
Neben Kurt Neuwald ist in der 1. Reihe links vom Papst als 2. von rechts
Alexander Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrats der Juden in
Deutschland, zu sehen (s/w, 180 x 240 mm) Foto: KNA - Bild, Frankfurt/M.,
1 Foto derselben Veranstaltung, Papst Johannes Paul II. stehend wird
(wahrscheinlich durch einen Vertreter des Zentralrats der Juden) ein
Geschenk überreicht, Alexander Ginsburg ebenfalls stehend (Farbe, 100 x
145 mm), 1 Foto Papst Johannes Paul II. begrüßt Kurt Neuwald
händeschüttelnd (Farbe, 200 x 240 mm), Foto: Arturo Mari, L 'Osservatore
Romano, 1 Foto selbe Situation (Farbe, 100 x 150 mm), 1 Foto ähnliche
Situation, Kurt Neuwald vor der Begrüßung durch Papst Johannes Paul II.
(Farbe, 100 x 145 mm)

Na 56 / 15

55 Wissenschaftliche Arbeiten mit jüdischen Themen

1982 - 2000

Enthält: KZ Außenlager Buchenwald in Gelsenkirchen-Horst - Eine
Dokumentation von Heike Herholz und Sabine Wiebringhaus, Entwurf und
Schriftverkehr 1982 - 1983. - Zur Geschichte der Juden in Gelsenkirchen
von den Anfängen bis 1933 von Ursula Gatzemeier 1983. - Geschichte der
jüdischen Kultusgemeinde in Gelsenkirchen von Dieter Obst 1997. -
Exposé zum Dissertationsprojekt Stadtverwaltungen und Jüdische
Gemeinden von 1945 bis 1959/60 am Beispiel von Dortmund, Düsseldorf
und Köln von Jürgen Zieher 2000

Na 56 / 25

56 Aufzeichnung der Veranstaltung des Landesverbandes der Jüdischen
Gemeinden in Westfalen-Lippe zur Verabschiedung seines langjährigen
Vorsitzenden Kurt Neuwald am 28.08.1994 in Dortmund auf Tonkassette
(schlechte Aufnahmequalität)

1994

Na 56 / 47

21



Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

57 Schriftverkehr über das (Wander) - Ausstellungsprojekt "Jüdisches Leben
in Westfalen" - vom Mittelalter bis zur Gegenwart von den Gesellschaften
für christlich-jüdische Zusammenarbeit Dortmund und Gelsenkirchen

1997 - 1998

Darin: Konzeption der Ausstellung (gebunden)

Na 56 / 19

22



Zeitungsausschnitte

Sammlungen

Zeitungsausschnitte

58 Zeitungsausschnitte mit allgemeinen jüdischen Themen ohne Bezug auf
Kurt Neuwald und ohne Bezug auf Gelsenkirchen

1950 - 1999

Na 56 / 12

23



Zeitungsausschnitte

59 Zeitungsausschnitte und Fotos über Kurt Neuwald und/oder mit 
Gelsenkirchener Bezug 

1958 - 1999

Enthält v. a.: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes 1. Klasse und
Einweihung der Synagoge in Gelsenkirchen am 29.06.1958. - 60.
Geburtstag 23.11.1966. - 70. Geburtstag 23.11.1976. - Verleihung des
Großen Bundesverdienstkreuzes 09.01.1978. - 75. Geburtstag
23.11.1981. - Verleihung des Verdienstordens des Landes NRW
18.09.1986. - 80. Geburtstag 23.11.1986. - 85. Geburtstag 23.11.1991. -
50. Jahrestag der Deportation jüdischer Bürger 26.01.1992. -
Unterzeichnung des Staatsvertrages zwischen dem Land NRW und den
jüdischen Gemeinden des Landes 01.12.1992. - Besuch in Israel 1993. -
Verabschiedung des Vorsitzenden des Landesverbandes jüdischer
Gemeinden Westfalen-Lippe 1994. - Ehrenbürgerschaft Gelsenkirchens
23.11.1994. - Ehrung Rudolf Bertrams in Yad Vashem 15.10.1996 (siehe
auch Na 56/ 27). - 90. Geburtstag 23.11.1996. - Verleihung des Großen
Verdienstkreuzes mit Stern der BRD 17.03.1999

Darin: drei Fotos, davon eine Reproduktion von einem der beiden Fotos,
von dem eins das verschrankte Ghetto in Riga, das Prager Tor, zeigt und
auf dem anderen in Riga eine Gruppe von Menschen (Juden?) zu sehen
ist, die eine Straße entlang geht, ca. 1942 [s/w, 2 Fotos: 60 x 80 mm, 1
Foto (Repro): 85 x 115 mm], Fotos: Ernst Neuwald (jüngster Bruder Kurt
N.). - 3 Fotos beim Empfang Kurt Neuwalds im Hotel Maritim anlässlich
seines 70. Geburtstags am 23.11.1976, 1 Foto zeigt v. l. n. r. Alexander
Ginsburg, Generalsekretär des Zentralrats der Juden in Deutschland, Kurt
Neuwald und Werner Nachmann, Vorsitzender des Zentralrats der Juden
in Deutschland (s/w, 120 x 180 mm), Foto: Alfons Kampert, Gelsenkirchen
und 1 Foto v. l. n. r. Werner Nachmann, Alexander Ginsburg, Judith
Neuwald, Kurt Neuwald und Margitta Neuwald (s/w, 105 x 180 mm und 85
x 130 mm). - Foto von der Gedenkfeier zum 50. Jahrestag der Deportation
Gelsenkirchener Juden nach Riga am 26.01.1992 im Saal des
Bildungszentrums, auf dem Bild v. r. Herr Ostrowiecki, Kurt Neuwald und
Hans Frankenthal, alle jüdische Kultusgemeinde Gelsenkirchen (s/w, 175 x
240 mm), Foto: Stefan Arend, Essen. - 9 Fotos von der Unterzeichnung
des Staatsvertrages zwischen dem Land NRW und den jüdischen
Gemeinden des Landes am 01.12.1992 in Düsseldorf, 5 Fotos beim
Unterzeichnen des Vertrages durch Ministerpräsident Johannes Rau und
den Repräsentanten der jüdischen Gemeinden, darunter Kurt Neuwald,
Ilan Simon, Heniek Krymalowski und Miguel Freund, alle jüdische
Gemeinde Köln, u. a. Personen (s/w, 3 Fotos: 170 x 235 mm, 1 Foto: 145
x 235 mm und 1 Foto: 150 x 235 mm), 1 Foto Johannes Rau am
Rednerpult und links von ihm Kurt Neuwald (s/w, 180 x 240 mm), 1 Foto
Kurt Neuwald stehend am Rednerpult und links von ihm Johannes Rau
sowie Miguel Freund von der Synagogengemeinde Köln (s/w 160 x 235
mm), 1 Foto Johannes Rau frei stehend eine Ansprache haltend, links
neben ihm Miguel Freund und andere Personen (s/w 170 x 235 mm), 1
Foto rechts Johannes Rau am Rednerpult vor den Repräsentanten der
jüdischen Gemeinden, ganz links Ilan Simon von der Synagogengemeinde
Köln (s/w, 170 x 235 mm). - 1 Foto von Kurt Neuwald sitzend während
seines Vortrags in der Dokumentationsstätte "Gelsenkirchen im
Nationalsozialismus" zum Thema Judenverfolgung am 25.05.1994 (s/w,
175 x 240 mm), Foto: Martin Meißner, Gelsenkirchen. - 2 Fotos von der
Eröffnung der Anne-Frank-Ausstellung Anfang Mai 1995 (wahrscheinlich

24



Zeitungsausschnitte

am 05.05.1995) im Bildungszentrum, 1 Foto v. l. Kulturdezernent Peter
Rose, Werner Goldschmidt, ehemaliger Gelsenkirchener Bürger jüdischen
Glaubens und Kurt Neuwald im Gespräch (s/w, 170 x 170 mm), Foto:
Martin Möller, Gelsenkirchen, 1 Foto v. l. Kulturdezernent Peter Rose,
Werner Goldschmidt, eine Mitarbeiterin der Regionalen Arbeitsstelle zur
Förderung von Kindern und Jugendlichen aus Zuwandererfamilien und
Kurt Neuwald im Gespräch (s/w, 140 x 230 mm), Foto: Martin Möller,
Gelsenkirchen

Na 56 / 11

25



Fotos

Fotos

60 Porträtfoto Isaak Neuwald (1843 - 1923), (Großvater väterlicherseits), (s/w,
255 x 320 mm)

o. J. (um 1880)

Na 56 / 52   Nr. 14

61 Porträtfoto von Julchen (Stern) Neuwald (1833 - ?), (erste Ehefrau des
Großvaters väterlicherseits von Kurt N.), (s/w, 250 x 320 mm)

o. J. (um 1880)

Na 56 / 52   Nr. 15

62 Porträtfoto von Julchen (Stern) Neuwald (1833 - ?), (erste Ehefrau des
Großvaters väterlicherseits von Kurt N.), (s/w, 65 x 105 mm)

o. J. (um 1880)

Na 56 / 51   Nr. 17

63 Porträtfoto von Leopold Neuwald (1877 - 1942), (Vater von Kurt N.), (s/w,
105 x 160 mm mit Passepartout)

o. J. (um 1900)

Na 56 / 51   Nr. 6

64 Porträtfoto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w,
105 x 165 mm) 

o. J. (um 1900)

Na 56 / 51   Nr. 42

65 Porträtfoto von Isaac Heimann (1847 - 1909), (Großvater
mütterlicherseits), (s/w, 105 x 165 mm)

o. J. (um 1900)

Na 56 / 51   Nr. 5

66 Porträtfoto von Leopold Neuwald (1877 - 1942) und seiner Frau Martha
Neuwald (1880 - 1942), (Eltern von Kurt N.), (s/w, 250 x 335 mm)

o. J. (um 1900)

Na 56 / 52   Nr. 13

26



Fotos

67 Porträtfoto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w,
85 x 165 mm mit Passepartout)

o. J. (um 1900)

Na 56 / 51   Nr. 14

68 Porträtfoto als Postkarte von li. Rudi (1902 - 1942) und Walter (1904 -
1938) Neuwald (Brüder von Kurt N.), (s/w, 90 x 140 mm)

o. J. (um 1906)

Na 56 / 51   Nr. 16

69 Foto von li. seinem ältesten Bruder Rudi (1902 - 1942), fünfeinhalb Jahre,
seinem Bruder Walter (1904 - 1938), 3 Jahre und Kurt Neuwald, 1 Jahr
(s/w, 135 x 220 mm mit Passepartout)

1907

Na 56 / 52   Nr. 5

70 Foto von li. seinem Bruder Walter (1904 - 1938), 3 Jahre, Kurt Neuwald, 1
Jahr und seinem Bruder Rudi (1902 - 1942), fünfeinhalb Jahre (s/w, 135 x
220 mm mit Passepartout)

1907

Na 56 / 52   Nr. 6

71 Porträtfoto als Postkarte von Leopold (1877 - 1942) und Martha Neuwald
(1880 - 1942), (Eltern von Kurt N.), (s/w, 95 x 135 mm)

o. J. (um 1910 - 1920)

Na 56 / 51   Nr. 49

72 Porträtfoto der Mutter, Martha Neuwald (1880 - 1942) mit ihrer Freundin
Rothstein aus Düsseldorf (s/w, 185 x 255 mm mit Passepartout)

o. J. (um 1910)

Na 56 / 52   Nr. 11

73 Porträtfoto als Postkarte von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von
Kurt N.), (s/w, 90 x 140 mm)

o. J. (um 1910)

Na 56 / 51   Nr. 48

27



Fotos

74 Porträtfoto von Lina (Levy) Neuwald (1856 - 1945), (zweite Ehefrau des
Großvaters väterlicherseits von Kurt N.), (s/w, 105 x 150 mm mit
Passepartout)

o. J. (um 1910)

Na 56 / 51   Nr. 7

75 Porträtfoto von li. Kurt, seinem Bruder Walter (1904 - 1938) und seinem
ältesten Bruder Rudi (1902 - 1942) Neuwald (s/w, 160 x 240 mm mit
Passepartout)

o. J. (um 1910)

Na 56 / 52   Nr. 4

76 Porträtfoto Isaak Neuwald (1843 - 1923), (Großvater väterlicherseits), (s/w,
85 x 140 mm)

o. J. (um 1910)

Na 56 / 51   Nr. 2

77 2 Porträtfotos von li. Walter (1904 - 1938) und Rudi (1902 - 1942) Neuwald
(Brüder von Kurt N.), (s/w, 65 x 105 mm und Abzug als Postkarte 85 x 140
mm)

o. J. (um 1912-1914)

Na 56 / 51   Nr. 9

78 Foto vom Vater Leopold Neuwald (1877 - 1942) mit seinem Hund, im
Atelier für moderne Photographie Max Majer am 24.08.1912
aufgenommen (s/w, 135 x 220 mm mit Passepartout)

1912

Na 56 / 52   Nr. 1

79 Gruppenbild der Tanten (mütterlicherseits) von Kurt N. v. li. Helene
Heimann (1892 - 1918), Martha Neuwald (1880 - 1942),  (Mutter von Kurt
N.), Erna Neumann (1896 - 1962), Johanna Schmelz (1887 - 1942), Paula
Plaut (1885 -1942) und Jenny Weinberg (1878 - 1942), (s/w, 85 x 140 mm)

o. J. (um 1915)

Na 56 / 51   Nr. 8

80 Foto der Mutter, Martha Neuwald (1880 - 1942) mit Kurt Neuwalds
jüngstem Bruder Ernst (1915 - 1979) als Baby (s/w, 210 x 300 mm)

o. J. (nach 1915) 

Na 56 / 52   Nr. 9

28



Fotos

81 Foto als Postkarte von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von
Kurt N., (s/w, 90 x 140 mm)

nach 1915

Na 56 / 51   Nr. 44

82 Badefoto als Postkarte hinten von li. Brüder Walter (1904 - 1938) und Rudi
(1902 - 1942), mittlere Reihe 3. v. li. Mutter Martha (1880 - 1942), 1. Reihe:
4. v. li. Kurt Neuwald, die anderen Personen gehören zur Familie Süßkind
(s/w, 90 x 140 mm)

o. J. (um 1915)

Na 56 / 51   Nr. 32

83 Foto als Postkarte von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von
Kurt N., (s/w, 90 x 140 mm)

nach 1915

Na 56 / 51   Nr. 45

84 Foto als Postkarte von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von
Kurt N., (s/w, 90 x 140 mm)

nach 1915

Na 56 / 51   Nr. 40

85 Foto der Mutter, Martha Neuwald (1880 - 1942) mit Kurt Neuwalds
jüngstem Bruder Ernst (1915 - 1979), (s/w, 210 x 300 mm)

o. J. (um 1917/18) 

Na 56 / 52   Nr. 10

86 Porträtfoto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w,
60 x 85 mm)

o. J. (um 1920)

Na 56 / 51   Nr. 20

87 Porträtfoto von li. Kurt und Ernst (1915 - 1979) Neuwald, jüngster Bruder
von Kurt N., (s/w, 90 x 135 mm)

o. J. (um 1920)

Na 56 / 51   Nr. 10

29



Fotos

88 Porträtfoto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w,
65 x 105 mm) 

o. J. (vor 1920)

Na 56 / 51   Nr. 43

89 Familienfoto als Postkarte v. li. Bruder Rudi (1902 - 1942) in einem Buch
lesend, Mutter Martha (1880 - 1942), Bruder Ernst (1915 - 1979) und Vater
Leopold (1877 - 1942) Neuwald (s/w, 90 x 135 mm)

o. J. (um 1920)

Na 56 / 51   Nr. 18

90 Porträtfoto Kurt Neuwald mit seiner Mutter, Martha Neuwald (1880 - 1942),
(s/w, 90 x 135 mm)

o. J. (um 1920)

Na 56 / 51   Nr. 12

91 Porträtfoto der vier Neuwald-Brüder von li. Rudi (1902 - 1942), Ernst (1915
- 1979), Kurt und Walter (1904 - 1938), (s/w, 85 x 140 mm)

o. J. (um 1920)

Na 56 / 51   Nr. 11

92 Foto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.) in einem
Sessel sitzend (s/w, 40 x 55 mm)

o. J. (20er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 22

93 Porträtfoto von Schwägerin Aenne (Liteck) Neuwald, (Ehefrau von Rudi
Neuwald, dem Bruder von Kurt N.), (s/w, 120 x 170 mm)

o. J. (Mitte bis Ende der 20er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 33

94 Porträtfoto als Postkarte von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder
von Kurt N., als 10jähriger Junge, verschickt von Mutter Martha Neuwald
(1880 - 1942) an ihren Schwager Georg Neumann (1892 - 1947) nach
Berlin (s/w, 90 x 140 mm)

1925

Na 56 / 51   Nr. 29

30



Fotos

95 Porträtfoto von Rudi (1902 - 1942) Neuwald, (Bruder von Kurt N.), (s/w, 75
x 125 mm)

1925

Na 56 / 51   Nr. 19

96 Familienfoto Neuwald von li. Bruder Rudi (1902 - 1942), Bruder Walter
(1904 - 1938), Mutter Martha (1880 - 1942), Kurt Neuwald, Vater Leopold
(1877 - 1942) und sein jüngster Bruder Ernst (1915 - 1979) Neuwald, (s/w,
135 x 220 mm)

1929

Na 56 / 52   Nr. 7

97 Porträtfoto von Bruder Walter Neuwald (1904 - 1938), (s/w, 120 x 160 mm)

o. J. (Ende der 20er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 21

98 Foto von Leopold Neuwald (1877 - 1942), (Vater von Kurt N.) und Kurt
Neuwald (s/w, 40 x 60 mm) im Wirtshaus (Pasch?)

o. J. (30er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 52

99 Foto als Postkarte von Leopold Neuwald (1877 - 1942), (Vater von Kurt N.)
mit einem Vogel, (s/w, 90 x 140 mm)

o. J. (um 1930)

Na 56 / 51   Nr. 35

100 Porträtfoto vom Vater Leopold Neuwald (1877 - 1942), (s/w, 175 x 235
mm)

o. J. (30er Jahre)

Na 56 / 52   Nr. 3

101 Porträtfoto vom Vater Leopold Neuwald (1877 - 1942), (s/w, 180 x 240
mm)

o. J. (30er Jahre)

Na 56 / 52   Nr. 2

31



Fotos

102 Porträtfoto von Rudi Neuwald (1902 - 1942), (Bruder von Kurt N.), (s/w,
125 x 175 mm)

o. J. (20er bis 30er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 34

103 Porträtfoto von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w,
125 x 180 mm)

o. J. (30er Jahre) 

Na 56 / 51   Nr. 50

104 Foto von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von Kurt N.,
festlich gekleidet im Anzug stehend vor dem elterlichen Geschäft in der
Arminstr. 15 (s/w, 55 x 75 mm)

o. J. (um 1930)

Na 56 / 51   Nr. 46

105 Porträtfoto von Leopold Neuwald (1877 - 1942), (Vater von Kurt N.), (s/w,
135 x 185 mm) 

o. J. (30er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 51

106 Porträtfoto von Leopold Neuwald (1877 - 1942), (Vater von Kurt N.), (s/w,
120 x 175 mm) 

o. J. (30er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 41

107 Porträtfoto als Postkarte von Walter Neuwald (1904 - 1938),  (Bruder von
Kurt N.), (s/w, 90 x 140 mm)

o. J. (um 1930)

Na 56 / 51   Nr. 36

108 Porträtfoto von Kurt Neuwald (s/w, 130 x 180 mm)

o. J. (um 1930)

Na 56 / 51   Nr. 37

32



Fotos

109 Passbild von Martha Neuwald (1880 - 1942), (Mutter von Kurt N.), (s/w, 50
x 70 mm)

o. J. (um 1930)

Na 56 / 51   Nr. 4

110 Foto als (Geburtstags)-Postkarte mit Martha Neuwald (1880 - 1942)
häkelnd, sitzend neben einer Tischlampe, verschickt nach Berlin an den
Schwager Martha Neuwalds, Georg Neumann (1892 - 1947) verheiratet
mit der Schwester von Martha N., Erna (1896 - 1962), die Karte enthält
Grüße von Martha und Leopold sowie den Kindern Kurt, Ernst (1915 -
1979) und Rudi (1902 - 1942), (s/w, 90 x 140 mm)

1932

Na 56 / 51   Nr. 13

111 Familienfoto v. li. Bruder Ernst (1915 - 1979), Kurt, Mutter Martha (1880 -
1942), Bruder Rudi (1902 - 1942) und Vater Leopold (1877 - 1942)
Neuwald (s/w, 40 x 45 mm)

1934

Na 56 / 51   Nr. 23

112 Porträtfoto von Lina (Levy) Neuwald (1856 - 1945), (zweite Ehefrau des
Großvaters väterlicherseits von Kurt N.), (s/w, 240 x 295 mm mit
Passepartout)

o. J. (1939)

Na 56 / 52   Nr. 12

113 Familienfoto Neuwald von li. sein jüngster Bruder Ernst (1915 - 1979),
Mutter Martha (1880 - 1942), Bruder Rudi (1902 - 1942) mit Frau Aenne
(Liteck), Vater Leopold (1877 - 1942) und Kurt Neuwald, Bruder Walter
(1904 - 1938) nach Brasilien ausgewandert (s/w, 180 x 240 mm)

o. J. (um 1940) 

Na 56 / 52   Nr. 8

114 Porträtfoto von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von Kurt N.,
(s/w, 130 x 180 mm)

o. J. (vor 1945)

Na 56 / 51   Nr. 38

33



Fotos

115 Porträtfoto von Kurt Neuwald (s/w, 55 x 85 mm)

o. J. (um 1945 - 1950)

Na 56 / 51   Nr. 28

116 Passfoto von Cornelia (Basch) Neuwald (1921 - 1969), (s/w, 45 x 60 mm) 

o. J. (um 1945)

Na 56 / 51   Nr. 24

117 Passfoto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969), (s/w, 55 x 60 mm)

o. J. (um 1945)

Na 56 / 51   Nr. 80

118 vier Passbilder Kurt Neuwalds (s/w, 50 x 60 mm, 55 x 65 mm, 40 x 55 mm,
34 x 50 mm)

o. J. (um 1945)

Na 56 / 51   Nr. 1

119 Foto Kurt Neuwald sitzend in einem möblierten Zimmer, (s/w, 60 x 85 mm)

o. J. (nach 1945)

Na 56 / 51   Nr. 27

120 Porträtfoto Cornelia (Basch) Neuwald (1921 - 1969) vor der Hochzeit mit
Kurt N. (s/w, 80 x 135 mm) 

1946

Na 56 / 51   Nr. 15

121 zwei Porträtfotos als Postkarten von Kurt Neuwald (ein Foto als Abzug mit
Vergrößerung), (s/w, 80 x 135 mm und 85 x 135 mm)

1946

Na 56 / 51   Nr. 26

122 Porträtfoto von Ernst Neuwald (1915 - 1979), jüngster Bruder von Kurt N.,
(s/w, 65 x 90 mm)

1946

Na 56 / 51   Nr. 39

34



Fotos

123 Porträtfoto als Postkarte von Kurt Neuwald mit Schäferhund, (s/w, 85 x
125 mm)

1946

Na 56 / 51   Nr. 25

124 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) vor vielen Blumen (eventuell ihre
Hochzeitsblumen?) (s/w, 60 x 60 mm)

o. J. (1947?)

Na 56 / 51   Nr. 76

125 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Garten hinter dem Haus im
Dezember 1948 (s/w, 60 x 60 mm)

1948

Na 56 / 51   Nr. 79

126 Foto vom Winterurlaub in Willingen im Sauerland Anfang der 50er Jahre
Kurt Neuwald mit seiner Tochter Margitta und seiner Frau Cornelia (1921 -
1969), (s/w, 70 x 100 mm)

o. J. (Anfang der 50er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 69

127 Passfoto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969), (s/w, 35 x 50 mm)

o. J. (um 1950)

Na 56 / 51   Nr. 94

128 Porträtfoto Cornelia (Basch) Neuwald (1921 - 1969), (Farbe, 95 x 140
mm), siehe auch Na 56/51, Nr. 91 (s/w-Aufnahme)

o. J. (um 1950)

Na 56 / 51   Nr. 3

129 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Sommerurlaub in Österreich
oder Italien (s/w, 65 x 95 mm)

o. J. (um 1950)

Na 56 / 51   Nr. 78

35



Fotos

130 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) auf einem Balkon sitzend (s/w,
60 x 70 mm)

o. J. (50er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 63

131 Porträtfoto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969), (s/w, 100 x 145 mm)
siehe auch Na 56/51, Nr. 3 (Abzug in Farbe)

o. J. (um 1950)

Na 56 / 51   Nr. 91

132 Foto von Kurt Neuwald und seiner Frau Cornelia (1921 - 1969) in
Heidelberg im Juni 1952 (s/w, 70 x 100 mm)

1952

Na 56 / 51   Nr. 87

133 Foto von Kurt Neuwald und seiner Frau Cornelia (1921 - 1969) in
Heidelberg im Juni 1952 (s/w, 70 x 100 mm)

1952

Na 56 / 51   Nr. 87

134 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit ihrer Tochter Margitta N.,
beide schaukelnd auf Juist (s/w, 70 x 100 mm)

o. J. (um 1954)

Na 56 / 51   Nr. 59

135 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Sommerurlaub in Riccione
(Italien) vor einem See im Juni 1954 (s/w, 70 x 100 mm)

1954

Na 56 / 51   Nr. 82

136 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) in einem Sessel sitzend (s/w, 85
x 85 mm)

1954

Na 56 / 51   Nr. 81

36



Fotos

137 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit ihrer Tochter Margitta beide
gemeinsam auf dem Boden ihres Wohnzimmers sitzend (s/w, 85 x 85 mm)

1954

Na 56 / 51   Nr. 77

138 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit ihrer Tochter Margitta N., auf
Juist die Strandpromenade entlang spazierend (s/w, 70 x 100 mm)

o. J. (um 1954)

Na 56 / 51   Nr. 60

139 Foto einer Kindergruppe der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen Mitte der
50er Jahre bei der Purimfeier (Kinder tragen Kostüme), in der Mitte des
Bildes (als Prinzessin verkleidet) Margitta Neuwald, Tochter Kurt N., (s/w,
70 x 100 mm)

o. J. (um 1955)

Na 56 / 51   Nr. 30

140 Foto als Postkarte von Tochter Margitta im Gelsenkirchener Ruhrzoo mit
einem Löwenbaby auf dem Schoß im Juli 1955 (s/w, 85 x 135 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 90

141 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Winterurlaub in Villingen (s/w,
70 x 100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 64

142 Foto von Kurt Neuwald mit seiner Tochter Margitta im Winterurlaub in
Villingen (s/w, 70 x 100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 65

143 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit ihrer Tochter Margitta bei
einer Wanderung oder einem Spaziergang mit anderen Personen (s/w, 60
x 90 mm)

o. J. (Mitte der 50er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 89

37



Fotos

144 Foto einer Kindergruppe der jüdischen Gemeinde Gelsenkirchen von li.
Benno Reicher, Margitta Neuwald, Doris Kuschner, Peter Goldenberg
(Sohn des Fahrers bei Betten Neuwald), Leo Reicher und eine Betreuerin
(Name nicht mehr bekannt), (s/w, 60 x 90 mm)

o. J. (Mitte der 50er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 95

145 Foto von Kurt Neuwald auf Skiern im Winterurlaub in Villingen (s/w, 70 x
100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 67

146 Foto von Kurt Neuwald auf Skiern im Winterurlaub in Villingen (s/w, 70 x
100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 68

147 Foto von Kurt Neuwald neben einem Schneemann im Winterurlaub in
Villingen (s/w, 70 x 100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 66

148 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Winterurlaub in Villingen (s/w,
70 x 100 mm)

1955

Na 56 / 51   Nr. 70

149 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Sommerurlaub in St. Moritz,
Silvaplana im Juni 1958 (s/w, 70 x 100 mm)

1958

Na 56 / 51   Nr. 83

150 Kurt Neuwald mit seiner Frau Cornelia (1921 - 1969) bei einem
Betriebsausflug auf dem Möhnesee auf einem Schiff

1958

Na 56 / 51   Nr. 47

38



Fotos

151 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Sommer am Comersee
während einer Schiffsfahrt (s/w, 70 x 100 mm)

1958

Na 56 / 51   Nr. 72

152 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) im Sommer am Comersee (s/w,
70 x 100 mm)

1958

Na 56 / 51   Nr. 71

153 Foto von einer (Erntedank ?)-Feier in der Kindergruppe der jüdischen
Gemeinde Gelsenkirchen, in der Mitte des Bildes  Margitta Neuwald,
Tochter Kurt N., (s/w, 90 x 125 mm)

o. J. (um 1959)

Na 56 / 51   Nr. 31

154 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit wahrscheinlich Erna
Neumann (Tante von Kurt N.) in Berlin mit dem Berliner Bären, Foto:
Tielau Berlin (Farbe, 105 x 150 mm)

o. J. (60er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 84

155 Foto von Kurt Neuwald und seiner Frau Cornelia (1921 - 1969), (Farbe,
105 x 145 mm)

o. J. (um 1960)

Na 56 / 51   Nr. 86

156 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) mit einer unbekannten Person in
Paris im Oktober 1961 (Farbe, 90 x 90 mm)

1961

Na 56 / 51   Nr. 74

157 Foto von Cornelia Neuwald (1921 - 1969) in Paris im Oktober 1961 (Farbe,
90 x 90 mm)

1961

Na 56 / 51   Nr. 75

39



Fotos

158 Foto von Kurt Neuwald mit seiner Tochter Margitta im Garten des Hauses
(s/w, 70 x 100 mm)

1961

Na 56 / 51   Nr. 73

159 Foto von li. Tochter Judith Neuwald, Erna Neumann (1896 - 1962), (Tante
von Kurt N.), Margitta Neuwald (s/w, 75 x 75 mm)

o. J. (vor 1962)

Na 56 / 51   Nr. 61

160 Foto von Kurt Neuwald in Bad Pyrmont im August 1965, Foto: Jürgens
(s/w, 75 x 105 mm)

1965

Na 56 / 51   Nr. 88

161 Foto Kurt Neuwald im Schnee spazierend (Farbe, 85 x 85 mm)

o. J. (aus den 70er Jahren)

Na 56 / 51   Nr. 55

162 Foto Kurt Neuwald mit seinen beiden Töchtern, li. Margitta, re. Judith,
(Farbe, 90 x 130 mm)

o. J. (aus den 70er Jahren)

Na 56 / 51   Nr. 56

163 Porträtfoto von Kurt Neuwald (Farbe, 130 x 180 mm)

o. J. (70er Jahre)

Na 56 / 51   Nr. 93

164 Foto Kurt Neuwald sitzend im Schnee (Farbe, 85 x 85 mm)

o. J. (aus den 70er Jahren)

Na 56 / 51   Nr. 54

165 Porträtfoto von Kurt Neuwald (s/w, 105 x 145 mm)

1975

Na 56 / 51   Nr. 85

40



Fotos

166 Foto Kurt Neuwald mit seiner neugeborenen Enkeltochter Helen, (Farbe,
90 x 130 mm)

o. J. (1988/89)

Na 56 / 51   Nr. 57

167 Foto Kurt Neuwald mit seiner ca. einjährigen Enkeltochter Helen, (Farbe,
90 x 130 mm)

o. J. (um 1989/90)

Na 56 / 51   Nr. 62

168 Foto Kurt Neuwald mit seiner ca. zweijährigen Enkeltochter Helen, (Farbe,
90 x 130 mm)

o. J. (um 1990/91)

Na 56 / 51   Nr. 58

169 Foto von Kurt Neuwald, im Vordergrund eine ältere Dame mit Sektglas,
Anlass unbekannt (Farbe, 90 x 130 mm)

1999

Na 56 / 51   Nr. 53

41



Personen - Orte - Sachen

Akihito und Michiko: Foto   53, Jüdisches Hilfskomitee Gelsenkirchen   51, 

Anne-Frank-Ausstellung   59, Jüdisches Leben in Westfalen
(Wanderausstellung)   57, Antisemitismus   47, 
Keren Hayessod: Organisation für notleidendeAußenlager Buchenwald   55, jüdische Menschen in Israel   43, 44, 

Ausstellungshalle am Wildenbruchplatz   47, Kerl, H. - J.: Foto   51, 
Bartlewski, Kurt: Foto   21, 51, 53, Kerstein, David   47, 
Bertram, Dr. Rudolf   5, 52, 59, Kollek, Teddy: Foto   52, 
Betten-Neuwald: Arminstr.   47, 48, 49, 50, Kühn, Heinz: Foto   21, 
Brusis, Ilse: Foto   21, Kuhlmann, Werner: Foto   21, 51, 
Bubis, Ignatz: Foto   38, 51, 52, Landesverband Jüdischer Gemeinden in
Bussfeld, Dr. Klaus: Foto   21, Westfalen-Lippe   33, 51, 56, 59, 

Delmeré, Johannes: Foto   51, Luthe, Hubert: Foto   53, 

Dokumentationsstätte Gelsenkirchen im Meissner, Joachim: Foto   53, 
Nationalsozialismus   59, Nachmann, Werner: Foto   21, 51, 52, 59, 
Eddy Shore Nursery, Jerusalem   51, Nathan, Asher Ben: Foto   51, 
Ehrenbürger   21, 39, 40, 41, 59, Neudorf, Hermann: Foto   53, 
Frankenthal, Hans: Foto   59, Neumann, Erna: geb. Heimann: Foto   79, 154,
Gelsenberg Benzin Aktiengesellschaft   51, 159, 

Gesellschaft für Christlich-Jüdische Neumann, Georg   94, 110, 
Zusammenarbeit   51, 57, Neuwald   8, 
Ghetto Riga   59, Neuwald, Aenne: geb. Liteck: Foto   93, 113, 
Ginsburg, Alexander: Foto   21, 51, 54, 59, Neuwald, Cornelia: geb. Basch   4, 7, 9, 10, 13,
Girgensohn, Jürgen: Foto   21, 14, 48, 52, 

Goldschmidt, Werner: Foto   59, Neuwald, Cornelia: geb. Basch: Foto   5, 47, 51,
53, 116, 117, 120, 124, 125, 126, 127, 128,Golling, Helen: Foto   21, 51, 166, 167, 168, 
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135,

Heimann   8, 136, 137, 138, 141, 143, 148, 149, 150,
151, 152, 154, 155, 156, 157, Heimann, Helene   1, 

Neuwald, Ernst   110, Heimann, Helene: Foto   79, 
Neuwald, Ernst: Foto   80, 81, 83, 84, 85, 87, 89,Heimann, Isaac   1, 

91, 94, 96, 104, 111, 113, 114, 122, 
Heimann, Isaac: Foto   65, 

Neuwald, Isaak Jakob   1, 
Heimann, Lisette: geb. Koppel-Bamberger   1, 

Neuwald, Isaak Jakob: Foto   60, 76, 
Israel Cancer Association: Organisation zur

Neuwald, Judith   6, Unterstützung des Kampfes gegen den Krebs in
Israel   18, 42, Neuwald, Judith: Foto   21, 26, 59, 159, 162, 
Johannes Paul II.: Papst   31, 36, Neuwald, Julchen: geb. Stern   1, 
Johannes Paul II.: Papst: Foto   54, Neuwald, Julchen: geb. Stern: Foto   61, 62, 
Judentum   24, 51, 52, 54, 55, 57, 58, 59, Neuwald, Karoline Lina: geb. Levy   3, 
Jüdische Gemeinde   51, 55, 139, 144, 153, Neuwald, Karoline Lina: geb. Levy: Foto   74,

112, jüdische Gemeindewahl   51, 
Neuwald, Kurt: Foto   5, 26, 38, 52, 53, 54, 59,Jüdische Schule an der Ringstraße 44   51, 

69, 70, 75, 82, 87, 90, 91, 96, 98, 108, 111,
Jüdischer Nationalfonds "Keren Kayemeth 113, 115, 118, 119, 121, 123, 126, 132,
Leisrael"   24, 133, 142, 145, 146, 147, 150, 155, 158,

160, 161, 162, 163, 164, 165, 169, Jüdisches Ehrenmal: Friedhof Horst-Süd   51, 

42



Personen - Orte - Sachen

Neuwald, Leopold   3, 4, 20, 47, Zwangsarbeit   51, 55, 

Neuwald, Leopold: Foto   1, 63, 66, 71, 78, 89,
96, 98, 99, 100, 101, 105, 106, 111, 113, 

Neuwald, Margitta   6, 13, 48, 

Neuwald, Margitta: Foto   21, 52, 53, 59, 126,
134, 137, 138, 139, 140, 142, 143, 144,
153, 158, 159, 162, 

Neuwald, Martha: geb. Heimann   1, 2, 3, 4, 94, 

Neuwald, Martha: geb. Heimann: Foto   64, 66,
67, 71, 72, 73, 79, 80, 82, 85, 86, 88, 89,
90, 92, 96, 103, 109, 110, 111, 113, 

Neuwald, Rosa: geb. Stern   1, 3, 4, 13, 

Neuwald, Rudolf Rudi   3, 110, 

Neuwald, Rudolf Rudi: Foto   68, 69, 70, 75, 77,
82, 89, 91, 95, 96, 102, 111, 113, 

Neuwald, Walter   3, 

Neuwald, Walter: Foto   68, 69, 70, 75, 77, 81,
82, 83, 84, 91, 96, 97, 107, 

Ostrowiecki   51, 

Ostrowiecki: Foto   38, 59, 

Plaut, Paula: geb. Heimann: Foto   79, 

Posser, Diether: Foto   21, 

Radio Emscher-Lippe (REL)   41, 

Rau, Johannes   53, 

Rau, Johannes: Foto   21, 38, 51, 59, 

Rauer, Dieter: Foto   52, 53, 

Reichsbund Jüdischer Frontsoldaten (RJF)   51, 

Rose, Peter: Foto   38, 59, 

Rosenkranz, Dr. Michael   51, 

Rothstein: Foto   72, 

Schloss Berge   53, 

Schmelz, Johanna: geb. Heimann: Foto   79, 

Sparkasse   19, 51, 

Sperling, Hanna: Foto   38, 51, 

Spiegel, Paul: Foto   38, 

Stadttheater   53, 

Synagoge Gelsenkirchen   51, 59, 

Theater: Gebäude   53, 

Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V. 
33, 

Weinberg, Jenny: geb. Heimann: Foto   79, 

Westdeutscher Rundfunk (WDR)   39, 

Wittke, Oliver: Foto   53, 

Zentralwohlfahrt (jüd. Organisation)   51, 

43



Deposita. Nachlässe 1
Natürliche Personen 1

Biografische Unterlagen 1
Person und Familie 1
Personalpapiere 4
Ehrungen und Widmungen 5

Berufliches. Geschäftliches 15
Ehrenamt. Öffentliches Wirken 17

Sammlungen 23
Zeitungsausschnitte 23
Fotos 26

Register 42

1


	Deposita. Nachlässe
	Natürliche Personen
	Biografische Unterlagen
	Person und Familie
	Personalpapiere
	Ehrungen und Widmungen

	Berufliches. Geschäftliches
	Ehrenamt. Öffentliches Wirken 

	Sammlungen
	Zeitungsausschnitte
	Fotos


	Register
	Akihito und Michiko: Foto


